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Metai IX.

MORATORIUM VOKIETIJAI.

Kun. Jurgutis naujas ministeris
DE VALERA NEIŠRINKTAS.

Vilniaus Seimo Rinkimuose Dalyvauja Vieni Lenkti
LIETUVOS ŽNIOS.

BALSAVIMAS VILNIUJE.
PARIS, sausio 9 d. Nors dar 

galutinų vakarykščių Vilniuje 
rinkimų pasekmių nežinia, bet 
telegramos čion gautos skelbia, 
kad balsavimas gerokai prie
lankus Lenkijai. (Mes, lietuviai, 
gerai žinome, kad šie balsavi
mai netik turėjo būti gerokai 
prielankus lenkams, bet privalė 
būti vienbalsiai lenkiški, nes lie
tuviai, žydai, gydai ir vokiečiai 
atsisakė balsuoti, balsavo tik 
vieni lenkai. Lenkų suvažiavo 
net iš Galicijos balsuoti Vilniu
je. Lietuvos valdžia užprotes
tavo prieš šiuos rinkimus, ir 
Tautų Lygos jie nėra autorizuo
ti).

PROF. JURGUTIS PA.SKIR- 
TAS LIETUVOS UŽSIENIŲ 

REIKALŲ MINISTERIU.
VAŠINGTONAS, L, 6 d. (EI- 

ta). Prcf. Vladas Jurgutis žino
mas ekonomistas, paskirtas Lie
tuvos Respublikos Užsienių Rei
kalų Ministeriu vieton rezigna-; 
vusio Užsienių Reikalų Minis- 
terio, Dr. Puryckio. Prof. Jur
gutis gerai tinka naujai vietai,. 
Vidurinius mokslus prof. Jurgu-| 
tis- ėjęs Palangoje ir Mintojuje. 
Augštesnius mokslus baigė'Vo-! 
kietijoje. Naujas Užsienių Rei-; 
kalų Ministeris yra Steigiamo-! 
jo Seimo narys. Steigiamąja-j 
me Seime prof. Jurgutis buvo iš- j 
rinktas Seimo Užsieniu Reika- v
lų Komisijos Vice-Pirmininkas 
ir ^Finansų Biudžeto Komisijos 
referantas. Prof. Jurgutis 
taipgi buvo Lietuvos Delegaci
jos prie Briūselio Konferencijos 
narys. Greta lietuvių ir prancū
zų kalbų, naujai paskirtas Mi
nisteris kalba dar keturias ki
tas Europos kalbas.

Sausio 5 d. prof. Jurgutis Už
sienių Reikalų Ministerio parei
gas pradėjo eiti,

BAUSMĖ Už RAGINIMĄ NE
DALYVAUTI VILNIAUS SEI

MO RINKIMUOSE.
VAŠINGTONAS, L, 7 d. (El

ta) Vilniaus lietuvių laikraštis 
“Vilnietis” 51 Nr. pranešė, kad 
Vilniaus lenkų vyriausybe išlei
do dekretą 427 Nr., kuriuo kalė
jimu baudžiami žmonės, ragi
nanti kitas, nedalyvauti Vilniaus 
Šeimoj rijimuose. Lenkų orga
nizacija “Apsaugos Sąjunga” 
(Zviązek Bezpieczenstwa) įsakė 
!,avu nariams pasižymėti vardus 
nedu 1 y vau jančių rinkimuose.

J IETUVOS K ATALIKŲ KON
GRESAS ĮVYKO KAUNE.

VAŠINGTONAS, L, 5 d. (El
ta). Sausio 2 d.. Kaune ■ įvyko 
Lietuvos Katalikų Kongresas. ,

LIETUVOS VYRIAUSYBĖS 
PROTESTAS PRIEŠ RIN

KIMUS VILNIAUS 
SRITYJE.

VAŠINGTONAS, L, 6 d. (El
ta). Lietuvos Vyriausybė yra 
įteikuskTautų Sąjungos Tary
bos pirmininkui p. Hymans’ui 
šio turinio notą:
Nuorašo Vertimas iš Prancūzų 

Kalbos.
Kaunas, 1921 m. gruodžio 14 d. 

Jo Ekscelencijai,
Ponui Povilui Hymans’ui, 

Tautų Sąjungos Tarybos 
Pirmininkui, 

Briuselyje.

PONE PREZIDENTE :
Praėjusio lapkričio mėn. 16 

dieną Varsa vos Seimas yra . pri
ėmęs su lyg lenkų vyriausybės, 
pasiūlymo, rezoliuciją, skelbian
čią ginčyjamoje Vilniaus, teri
torijoje rinkimus į Susirinkimą, 
kuris turės spręsti krašto liki
mą. Šia rezoliucija besiremda
mas generolas « želigowskis pa
skelbė lapkričio 30 d. dekretą, 
šaukiantį Susirinkimą 1922 m. 
sausio mėn. 8 dieną.

Tas Susirinkimas žada būti 
plebiscito ar žmonių atsiklausi- 
mo (consultation populaire) rū
šis. Turint omenyje:

1. Kad kiekvienas žmonių at- 
siklausimas tegali būti įvykdin- 
tas tiktai tokiose sąlygose, ku
rios patikrina interesuotiems 
gyventojams pilną balsavimo 
laisvę ir nuoširdumą (sinceri- 
te) taip, kaip tas buvo pirmiau 
Tautų Sąjungos Tarybos jos re
zoliucija iš 1920 m. spalių mėn. 
20 d. nustatyta (terminė).

2. Kad žmonių atsiklausimas 
esant okupacijos rėžimui negali 
būti kitaip skaitomas, kaip tik 
tolimesniu jiegos naudojimu.

3. Kad Vilniaus sritis yra jau 
trys metai, kaip lenkų kariuo
menės okupuota.

4. Kad šalies administracija 
yra visiškai okupuojančios val
stybės rankose.

5. Kad generolo zeligowskio 
tiktai jo vieno išvažiavimas iš 
Vilniaus nėra nieko pakeitęs 
Vilniaus srities vidaus padėtyje, 
lenkų kariuomenė ir lenkų admi
nistracija pasiliko tokiomis, ko-

' kiomis jos oficialiai paskelbė sa
vo gruodžio m. 1 d. manifeste 
pakeitęs generolą želigowskį p. 
Meysztowicz.

6. Kad lenkų vyriausybė ten 
yra įvedusi tikrą teroro rėžimą 
prieš gyventojus, nekalbančius 
lenkų kalba. ' -

7. Kad šitas rėžimas yra iš
ardęs netiktai lietuvių politikos 
organizacijas, persekiodamas 
šalyje priešingą lenkų okupaci
jai elementą ,bet taip-pat ir or
ganizacijas grynai kultūrines ir 
ekonomines, kaip tai lietuvių į- 
staigų pogromai praėjusiame

DE VALERA NEIŠRINKTAS.
DUBLIN, sausio 9 d. šią

nakt Irlandija yra be savo val
džios. Eamonn De Valera rezi
gnavo iš prezidentų ir balsavi
muose, kad jis vėl butų išrink
tas prezidentas (ir drauge pre- 
mieras), pralaimėjo, nes už jį 
balsavo 58, gi prieš jį — 60. De 
Valera buvo priešingas pripaži
nimui sutarties su Anglija. Kad 
tvirčiau stovėti valdžioje, jis re
zignavo, nes tikėjosi būti išnau- 
jo išrinktas drauge su jo min
ties ministe. .is. Bet pasirodė, 
kad Irlandijos Seime (Dail Ei- 
reann) didžiuma norėjo taikos 
su Anglija, ir nepaisant to, kad 
visi gerbė Valerą, bet už jį bal
savo mažesnė pusė.

MORATORIUM VOKIETIJA;:
LONDONAS, sausio 9 d. An

glijos ministeriu pirmininkas 
pareiškė, kad Vokietijai duoti 
vienų metų moratorium, kada ji 
po Naujų Metų išmokės tuo tar
pu pripuolančią karės atlygini
mo "kvotą. Prancūzija priešina
si tokiam sumanymui, bet Ang
lijoje yra ta nuomonė, kad Vo
kietijai būtinai yra reikalinga 
duoti vienų metų atvanga (mo
ratorium).

PENROSE’O ĮPĖDINIS.
PHILADELPHIA, PA. Per

eitą panedėlį Pennsylvanijos gu
bernatorius W. C. Sproul pasky
rė į Suv. Valst. senatorius, į vie
tą mirusio Penrose’o. George 
Wharton Peppertį iš Philadel
phia, kurs senatoriaus iki sekan
čių reguliarių rinkimų.

zELIGOWSKIS DAR VILNIUJ.
VAŠINGTONAS, L, 6 d. (El

ta). Pagarsėjęs lenkų genero
las želigowskis ligos pretekstu 
dar gyvena Vilniuje, Meyszto- 
wicz gi savo veikime tikrai pil
do Varšavos įsakymus.

LENKŲ AGITATORIAI SPE
CIALISTAI VILNIUJE.

VAŠINGTONAS, L, 6 d. (El
ta). Vilnijon privežta ypatin
gai i§ Silezijos daug lenkų agita
torių Seimo rinkimams besiarti
nant.

VILNIAUS SEIMO RINKI
MUOSE DALVAUJA 

VIENI LENKAI.
VAŠINGTONAS, L, 6 d. (El

ta). Lietuviai, žydai, gudai, ru
sai ir vokiečiai atsisakė dalyvau
ti Vilniaus Seimo rinkimuose, 
žydų socialistų sąujnga “Bun
das” taip-pat boikotuoja rinki
mus. Lenkų kombinacijai su 
gudų avantiurininkų Aleksiuku 
nesiseka. Lenkai izoliuoti veža iš 
Lenkijos Vilniun rinkikus, ku
riuos patalpinti rūpinasi tam*

tikras lenku komitetas. Pilsuds- c

kis pats žada važiuoti Vilniaus
Seimo rinkimuose balsuoti.

VILNIAUS RINKIKŲ SĄRA
ŠAI NEPASKELBTI.

VAŠINGTONAS, L, 6 d. (El
ta). Vilniaus Seimo rinkikų są
rašams peržiūrėti buvo duotos 
tiktai trys dienos, bet ištikrųjų 
sąrašai nebuvo net gi paskelbti.

spalių mėnesyje Vilniuje.
B. Kad jis yrajišardęs parale

liai ir baltgudžių politines ir 
k iii turi nes organi zaci j as.

9. Kad lietuvių, baltgudžių ir 
žydų spauda niekuomet nesinau- 
doįo laisve po okupacijos rėži
mu.

10. Kad visa propaganda Lie
tuvos naudai yra absoliučiai no- 
galima vykdinti.

11. Kad, priešingai, propa
ganda prieš Lietuva vedama yra 
nętiktai visai laisvai, bet net su 
pagelba specialiai tam tikslui 
sudarytu organizacijų, adminis
tracijos ir lenkų pinigų palaiko
mų, kaip antai: Zwiazek Obro- 
ny Woli Ludnošci Nalezenia do 
Pplski, (“Gyventojų valiai pri
klausyti Lenkijai ginti Sąjun
ga”) Straž Kresowa (Pakraščių 
Sargyba) ir daugelis kitų.

(12. Kad rinkimai į Susirinki
mą paskelbti ir dabar ruošiami 
yra sąlygose, kur gyventojų va
lios falsifikavimas yra aiškus.

Lietuvos Respublikas vyriau
sybė kategoringai protestuoja, 
kad lenkai taikina išspręsti Vil
niaus srities klausimą, vienpu
siai rišdami ir įvykinę ginčyja- 
nįo krašto žmonių valios iškrei
pimą (alteration) ir apreiškia, 
kad ji skaitys Susirinkimo bal
savimą, jei jis įvyks, kaipo nieko 
nereiškiantį ir kaipo nebuvusį.

Malonėk, Pone Prezidente, aš 
Tamstos prašau, priimti mano 
aukštos pagarbos patikrinimą.

(Pasirašė) P. KLIMAS,
Einas Užs. Reikalu Ministerio v *-

pareigas.

Lietuvos Valstybes Pro
centinių Popierų Kursas.

VAŠINGTONAS, L, 5 d. (El
ta). Finansų, Prekybos ir Pra
monės Ministeris, Valstybės 
Kontrolierius, Finansų, Preky
bos ir Pramonės Ministerijos 
Finansų Departamento Direkto
rius ir Kredito įstaigų ir kope- 
ratyvų Instruktorius, vaduoda- 
miesi nepaprastos Valstybės Iž
do paskolos krašto gynimo rei
kalams skr. 3 (Vyr. žin. Nr. 50 
eilin. Nr. 49.0) Valstybės Iždo 
paskolos lakštų (serijų) skr. 4 
(Vyr. žin. Nr. ; 46 eilinis Nr. 
459), Lietuvos gynimo paskolos 
įstatymo skr. 5 (Vyr. žin. Nr. 
70 eilinis Nr. 626) ir įstatymo 
apie » Lietuvos Valstybės pasko
lą nuo Amerikoje gyvenančių 
Lietuvos piliečių pakeitimo skr. 
5 (Vyr. žin. Nr. 70 eilinis Nr. 
627), 1921 m. rugsėjo mėnesio 
24 diena nustatė Lietuvos Vai- 
stybėš procentiniams popieriams 
įkaitu priimti šį kursą:

1. Pirmosios vidaus paskolos 
bonai priimami visose - Valsty
bės Iždinėse įkaitu jų nominali
ne kalba.

2. Valstybės Iždo paskolos 
lakštai — 95% jų nominalės 
kainos.

3. Nepaprastos Valstybės Iž
do paskolos krašto gynimo rei
kalams kvitai — 85% jų nomi
nalinės kainos.

4. Lietuvos Laisvės ir Lietu
vos gynimo Amerikoje realizuo
tų* paskolų bonai priimami įkai
tu Finansų, Prekybos ir Pramo
nės Ministerijos nustatytu dole
rio kursu. ‘

KURŠĖNAI. Rinkimuose į 
Kuršėnų valsčiaus savivaldybę 
dalyvauta 1,645 rinkikų. Išrink
ta 32 Tarybos nariai. Rinkimai 
neteisėti ir įskųsti.

RASEINIAI. Lapkričio 30 d. 
įvyko susirinkimas gelžkelio 
klausimu. Linija: Lydavėnai-Ra- 
seiniai - Jurbarkas - Smalinin
kai, viso apie 70 kil. inž. A. Ma- 
ciejausko apskaitymu, tam tiks
lui reikia 11 mil. 530 tūkstančių 
auksinų. Jurbarko m. atstovas 
pareiškė, kad Jurbarkas pirk
siąs akcijų už milijoną auksinų. 
Nutarta įkurti “Raseinių - Jur
barko geležinkelių Bendrovę.” 
Išrinkta komisija įstatams pa
ruošti ir nutarimui vykinti iš 
penkių asmenų: inž.. A. Macie- 
jauskio, V. Kuraičio, A. čerke- 
liuno, M. Levi ir A. Levi. Bend
rovės akcija — 1,000 auks. Pen
kios akcijos vieno asmens įgytos, 
duoda vieno balso teisę. Vienas 
asmuo negali naudotis daugiau, 
kaip dešimties balsų teise, nors 
akcijų gali įgyti, kiek tinkamas. 
Akcijos — vardinės. Kalbamo
jo geležinkelio tiesimas norima 
pradėti ateinančio pavasario me
tu. (Elta).

ROKIŠKIS. Rokiškio apskri
tyje jaučiama didelė pradedamų
jų mokyklų mokytojų stoka. Mo
kyklos neaprupintos mokslo 
priemonėmis: veik visos moky
klos neturi savo knygynėlių.

Praeitais metais švietimo Mi
nisterijos .buvo suruošta Rokiš
kio ap. suaugusiems 10 kursų. 
Kursus lankė nuo 15 iki 30 me
tų amžiaus 147 vyrai ir 108 mo
terų. Įstojusių į kursus nemo
kančių nei skaityti nei rašyti bu
vo 36. Kursai tęsėsi ne ma
žiau kaip 3 men.. Rokiškio miest. 
vieni kursai buvo žydams, nuo
latinių lankytojų turėjo 50. Lie
tuviai lankė kursus nuo 1£ iki 
30. šiais metais manoma įsteig
ti suaugusiems tik vienus kur
sus Rokiškio m. Paskutinės su
rinktos statistikos žinios apie 

Į mokančius skaityti, rašyti ir 
beraščius, imant piliečius nuo 15 
m. duoda sekanti vaizda.
Valse. Moka Moka Nem. nei 

raš. ir sk. tik sk. raš. nei sk. 
Juodupės 34,8% 45,6% 19,6% 
Jūžintų 33,2 ” 35,2 ” 31,6 ” 
Pandėlio 40,0 ” 36,6 ” 32,4 ” 
Obelių 28,4 ” 35,8 ” 36,7 ” 
Kamajų 41,05 36,1 ” 22,9 ”
Panemunio 43,6% 39,7 ” 16,7 ”
Skapiškio 42,05 29,7 ” 29,7 ”
Rokiškio m.53,0% 30,2 ” 16,8 ” 
Rokiškio v.33,7 ” 46,1 ” 20,2 ”
Kriaunų 17,9 ” 32,3 ” 49,8 ”

Aukščiau nurodyti skaitmens 
patys už save kalba. Prisieina 
vien tik palinkėti, kad suaugu
siems ne vieni kursai butų su
rengti, bet kiek galima daugiau 
ir daugiau.

KODĖL VOKIEČŲ MARKĖ 
PASIDARĖ PIGESNĖ.

Praėjusį pavasarį ir vasarą 
vokiečių markė, taigi ir musų 
auksinas buvo daug didesnės 
vertės^ kaip dabar. Tada už 
Amerikos dolerį mokėjo po 50-60 
-80 markių, o dabar po 270 ir net 
daugiau 300 marinų už dolerį.

šito markes kurso kritimo

LIETUVOS ŽINIOS, (atpigimo) yra daug priežasčių < 
Vienos jų pareina iš išoriniu 
tarpvalstybinių santykių, o ki
tos iš pačių vokiečių noro tyčia 
numušti savo pinigų vertę.

Didžiai sumažėjo vokiečių 
markės vertė, kada šį rudenį rei
kėjo vokiečiams sumokėti pirmą 
ratą uždėtų jiems karo nuosto
lių/

Antra atpigimo vokiečių m ar-1 
kės priežastis yra sąryšyje su 
atėmimu iš vokiečių turtingiau
sios Aukštosios Silezijos dalies 
ir priskyrimo jos prie Lenkijos,

Karo metu ir ypač 1919 me
tais, kada vokiečių markė prade-* 
jo atpigti užsienio bankininkai, 
tikėdamiesi, kad Vokietija jo ka^ 
ro greit atsistos ant kojų ir mar
kė pabrangs, labai daug buvo 
prisipirkę vokiečių markių. Y- 
pač daug markių buvo prisipirkę 
Amerikos turtuoliai, bet ne ma
žai turėjo Anglijos ir Prancūzi
jos piniguočiai.

Pati Vokietija, kad pakelti 
savo pramonę, prekybą, bend
rai pakelti nusilpusį ir išardytą 
karo metu žemės ūkį ir ypač ap- 
švietimo, nesigailėjo pi
nigų ir leido juos didžiausiomis 
sumomis, žinoma reikėjo spaus
dinti daug naujų popierinių pini
gu. Daugiau atsiradus rinkoj^ 
markių, markės žinoma ne 
brango, bet dar labiau atpigo.

Markėms atpigus svetimi^ 
valstybių brangiais pinigais V p- 
kieti jo j4 d galima buvo sulygina
mai pigiai pirkti visokių daik
tų. Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos pirkliai viską pirko iš 
Vokietijos ir anų valstybių dau
gybė fabrikų turėjo paliauti dir
bę, nes negalėjo su vokiečiais iš
laikyti konkurencijos. Ameri
koje ir Anglijoje atsirado milijo
nai bedarbių.

Tokiu budu vokiečiai savo pi
giomis prekėmis užkovoję pasau
lio rinką sumanė visas vokiečių 
markes iš svetimų kapitalistų 
paimti. Pasinaudodami markės 
kurso nukritimu, kad sumokėti 
karo kontribuciją prancūzams. 
Aukštąją Sileziją atėmus, vokie
čiai tyčia dar labiau atpigino 
savo markę. Svetimų valstybių 
piniguočiai, kurie turėjo labai 
daug vokiečių markių ir vis lau
kė, kada*jos pabrangs, matyda
mi, kad markė vis krinta ir krin
ta, neišturėjo ir susigriebę visas 
turimas markės, sulėkė, kaip 
varnai į.Vokieti ją pirkti prekių. 
Tada markė staiga dar labiau 
nukrito. Vokiečiai brangiai 
parduodami savo prekes mažai 
nustos, bet užtat daug milijar
du vokiečiu markiu iš svetimu 
valstybių sutrauks į savo na
mus.

Dabar Santarvė, išsigandus 
tokio markės kritimo ir bijoda
ma, kad vokiečiai nepaskelbtų 
bankruto, atsiuntė net tam tikrą 
komisiją, kuri ištirtų vokiečių 
valstybės stovį ir jeigu ištikrų
jų vokiečiai norėti] banknityti# 
tai kad laiku spėti atsiimti, kas 
jiems pridera.

Kas bus su vokiečių marke to
liau, sunku dabar pasakyti Ta
čiau, kad markės vertė greit ?.*- 
kiltm mažai vilties, nes po Nau
ji] Metų vokiečiui Trancuzi jai 
turi mokėti antrą ratą. Sąrišyj 
su šituo mokėjimu markes vin
te dar labiau gaii nukristi.
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A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 5 kp., Baltimore, Md.:

B. Petraitis.
Prie 16 kp.f Worcester, Mass..* 

Juozas Babraitis.
Prie 25 kp. Chicago, Ilk: 

Edvardas Butkevičius.
Prie 32 kp., New Britain, Conn.:

Alekas Vingris,
Antanas Launikonis, 
Ramasius Stakutis, 
Jonas Skarupskas.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Juozas Vinčius.

Prie 58 kp., Homestead, Pa.: 
Antanas Kudis.

NAUJI METAI, NAUJAS 
VEIKIMAS.

Pradėjus Naujus Metus, pas 
visus sandariečius prasidėjo di
desnis judėjimas. Pirmosios šių 
metų dienos mums parodo, kad 
mes, sandariečiai, pergyvenę pe
reitus sunkius metus su šiais 
Naujais Metais išėjome j lyges
nį kelią, kuriuo eidami galėsime 
daug daugiau nuveikti. Kasdie
ną mes vis susilaukiame naujų 
pajiegų, kasdieną musų skait
lius didėja ir musų pajiegos da
ros stipresnės, su kuriom ir. ga
lėsime pasekmingiau kovoti su 
visais Lietuvos laisvės priešais, 
ar jie butų išlaukiniai, ar vidu
riniai. Su šiais Naujais Metais 
kiekvienas sandarietis nepriva
lo apleisti savo kuopos susirinki
mų, nes kiekviename susirinki
me yra begalė svarbių tarimų, 
kurie atsiliepia į mus visus. Per 
šiuos metus mes, kiekvienas 

•sandarietis, turime sau pAsi- 
briežti, kad prie Sandaros prira
šyti bent kelis naujus narius. 
Tad kuopų valdybos kaip gali
ma greičiausiai imkitės už dar
bo. Jeigu kurių kuopų šiems 
metams yra pakeistos valdybos, 
koveikiausiai praneškite Cent
rui, nes kas mėnesį turėsime- 
daug visokių reikalų su ♦kuopo
mis, kad žinotume, į ką kreiptis.

K. J. PAULAUSKAS,
•Uipv SOJBpUBg

MONKEY BUSINESS, ar
ba SAKAR- MAKAR, 

Per kelerius metus Petras su 
Grigu nesimatė, kuomet pasku
tinysis įstojo į monkey biznį, ar
ba pradėjo daryti šakar-makar 
su darbininkais. Tik praeitą 
ketvergą netikėtai jiedviems pa
sitaikė susitikti vienoje stotyje. 
Po karšto pasikalbėjimo, ką ga
lite suprasti, jų kalba*ėjo apie 
lietuviškas partijas. Mažai jie
du tesikalbėjo, tačiau žingeidu 
tas, ką jie išsitarė apie L. S. S., 
arba ta darbininku mulkinimo 

C 

organizaciją.
—-Reiškia iš jūsų L. S. S. pa

sidarė keturios “partijos,” ar 
ne? — tęsė Petras, įžiūrėdamas 
tiesiai į Grigo akis.

—Beveik taip ir yra, — prisi
ėmė Grigas ir greitai pakando 
apatinę lupą ir pradėjo sukti 
humuso skverną.

Petras nusijuokė.
—Na, ką sakai geras, Grigai... 

Buk teisingas ir prisipažink, ar 
tu ne monkey biznyje praleidai 
kelerius savo gyvenimo metus, 
a ? Tada aš tau sakiau, kad tu 
pats end ir su savimi darbinin
kas trauki į monkey biznį. Tu 
mane spjaudei, tarytum pats . 
btitum nežinojęs.... Cha, cha! 
Dabar matai... Gal dar neaišku, 
a? Cha, cha! Kas prasideda 

monkey bizniu, tas su juo ir 
užsibaigia. Ta tiesa, kaip che
mijos bei fizikos tiesos,. visados 
buvo ir bus. Kada tu stojai j 
Lietuviu Socialistų Sąjunga. v!

but ir, nežinojai, kad stoji į mon
key biznį. Bet turėjai paklau
syti, ką draugai tau sakė. Na, 
dabar ir be akių būdamas gali 
matyti, kad kelerius savo gyve
nimo metus pražiopsojai mon
key biznyje. Kam reikia taip 
kirpti nesusipratusius ir nepro
taujančius darbininkus, Grigai?

—Tu nemandagus... tu grubi- 
jonas, Petrai! — ėmė žiopsyti 
Grigas.

—Bet teisingas. Teisingas, 
Grigai! Teisingas. Sukčiai, 
veidmainiai, visoki biznieriai 
tiesą paglemžia, bet ne ant visa
dos... Tu supranti — tęsė Pet
ras. — Tu, Grigai, prasižengei 
prieš darbininkus, — tu daug jų 
įtraukei į tą monkey biznį — L. 
S. S. Kam dabar tie žmonės ti
kę ?

—Kas su jais yra? — paklau
sė Grigas.

—Kas su jais yra! Cha, cha! 
O gi šia kas... Jie išvirto į kar
ves! Jie išvirto į karves — 
bergždžias karves. Dar tu neži
nojai? Keista. Juk jie ir prieš 
tave baubia. Ar ne? Kaip? tu 
juos, rodos, dabar vadini barš
kalais ir kamunistais. Tu žinai. 
Aš juos vadinu karvėmis.

—Jie yra fanatikai — bolše
vikų aukos, — tartum nesąmo
ningai išsišoko Grigas.

—O kas juos padarė fanati
kais? Kas juos pavertė į tas 
karves? Nesupykite, bet... 
bet jus visi, Grigai, esate fana
tikai ir to paties monkey biznio 
aukos. Nelaimingus darbinin
kus aš ne taip kaltinu už jų 
žioplumą, kad jie įtikėjo į jūsų 
monkey biznį. Bet aš smerkiu 
tave! Aš smerkiu to Markso 
monkey biznio įvedėjus lietuvių 
tarpam Gal tukstintis nelaimin
gų lietuvių, taip sakant, pražu
vę. Man gaila tu nelaimingų 
darbininkų. Ką reiškia žmogų 
paversti į karvę?

čionai Grigas sulaikė Petrą ir 
davė ilgą paaiškinimą, del ko L. 
S. S. ištiko tokia tragedija, arba 
tiesiau sakant, del ko jai prisiėjo 
galutinai susmukti.

Petras išklausęs vėl tęsė:
—Tavo tiesa, — karas daug 

permainų padarė. Taip, kaize
ris ir caras nuvirto. Bet del ko 
jie nuvirto? Del ko jie nuvirto? 
A? Del to, kad darė monkey 
biznį su savo kraštais. Tas pats 
ir su jūsų L. S. S. Jei jūsų są
junga nebūtų paremta ant mon
key biznio, ji butų išsilaikiusi 
prieš visokias atakas. Gal sa
kai ne? žinoma, kad butų išsi
laikius. Pavyzdžiui paimk tau
tininkų srovę.,

—Well, aš jos nebepaisau. Su
griuvo — sugriuvo. Biesas su
ka ją. žinai lietuvių patartę: 
“Kur laka, ten ir loja.” šiandie 
visas pasaulis paremtas ant do
lerio... — pagaliau nerimtai, bet 
teisingai prisipažino Grigas.

—Taip, bet dolerį galima pa
daryti ir. ne su monkey bizniu...

—Visas pasaulis monkey biz
nis ! ,

—Gal ir taip. Bet jūsų są
jungą, L. S. S., buvo daug dides
nis monkey biznis; kadangi taip 
greitai išsidavė save. Dabar ir 
akli pamatė, kad joje nėra nie
ko, apart monkey biznio. Mon
key biznį visi sukčiai ir žiopliai 
moka varyti ir kiekvienas jų no
ri būti pirmas. Dek to jūsų par
tija skilo du ar trys metai at
gal. Del to todvie partijos da
bar vėl pusiau skilo. Ar nejuo
kinga? Iš jūsų neskaitlingos 
partijos priviso komunistų pir
mos klesos, komunistų antros 
klesos, socialdemokratų ir socia
listų. Draugiškai kalbant, viso
kių kvailių... Gal dar negirdė
jai, kad Chicago j e septyni ar as

tuoni jūsų sąjungos nariai tik 
dabar atsiskyrė ir sutvėrė Lie- 
tuvių Socialdemokratų Sąryšį — 
the branch office of Monkey 
Business? Aną dieną užsukau 
į jų organo “žinių” ofisą ir pasr 
kalbėjau su tos naujos “parti
jos” nariais. Iki vienas jų nuo 
galvos iki kojų monkey biznie
rius. “žinių” redaktorius ir be
veik visi tie šakar-makar biz
nieriai man gerai pažįstami. Ta
tai ir patariau jų abazui, prade
dant nuo redaktoriaus ir bai
giant ofiso pastumdėliu, eiti pa
simokyti daugiau lietuviškos 
abėcėlės ir pasiskaičius “Sanda
rą,” “Vienybę’’ ir “Dirvą” apsi
šviesti ir įstoti į L T. Sandaros 
organizaciją. Ir jūsų liekanoms 
patariu tą patį padaryti. Ne
gražu, Grigai, kad jus mulkinate 
nesusipratusius darbininkus, 
prisidengę visokiais vardais: 
proletariato, darbininkų, socia
listų, socialdemokratų, komunis
tų ; bet su tuo pačiu monkey biz
niu. . .

Grigas paraudo ir norėjo kaž
ką pikto pasakyti, bet tuo tarpu 
atvažiavo traukinys.

TERRA COTTA.

BLOGŲJŲ VALDININKŲ 
DARBAI.

ŠIAULIAI. Armijos Teismo 
posėdis š. m. lapkričio 8 d.

Aimijos Teisme buvo nagrinė
tos kelios svarbios bylos, kurių 
tarpe gana įdomi buvo Ežerėnų 
Komendanto kapitono Zaleskio 
byla. Kap. Zaleskį teisė už Ra
seinių milicijos vado J. Stankai
čio sumušimą. Dalykas dėjosi 
šiaip: 1920 m. kap. Zaleskis Tel
šiuose buvo Komendantu, o J. 
Stankaitis apskrities milicijos 
vadu. Tų metų gegužės mėn. Į 
d. Telšių gimnazijos neturtin
giems mokiniams šelpti buvo 
rengiamas vakaras. Valstybės 
Gynėjo padėjėjo žmona Klečkov- 
skienė, taikos teisėjo žmona Ni- 
kolskienė ir gimnazijos mokyto
ja Hryneveckienė tame vakare 
įsitaisė bufetą. Jame pardavinė
jo “samogonką” ir vaišino Tel
šių “aukštesniuosius valdinin
kus,” džiakoną kun. Korzoną, in
tendantą širvį, pašto viršininką 
Drąsutavičių, notarą Mitkevičių, 
taikos teisėją Nikolski, komen
dantą Zaleskį ir kitus. Kadangi 
tuo laiku (prieš rinkimus į Stei
giamąjį Seimą) degtinės parda
vinėjimas buvo draudžiamas, tai 
mil. vadas J. Stankaitis konfis
kavo degtinę. Gėrusieji “aukš
tesnieji valdininkai” labai įširdo 
ant Stankaičio už tokį jo žygį ir 
įsivadinę Stankaitį į atskirą 
kambarį, reikalavo sugrąžinti 
degtinę į bufetą, šiam gi atsisa
kius tai padaryti Telšių apylin
kėje pagarsėjęs bizuninkas kap. 
Zaleskis kirto J. Stankaičiui vei
dan ir sukruvino jį. Mil. vadas 
Stankaitis pasiskundė Valsty
bės gynėjui, kad jį, beeinant 
jam tarnybos pareigas, sukruvi
no kap. Zaleskis. Beveik pus
antrų metų tęsėsi tardymas ir 
tik galų-gale lapkričio 8 d. byla 
atsidūrė armijos teisme ' Šiau
liuose. Valstybės Gynėjas ilgoj 
ir gana turiningoj kalboj reika
lavo Zaleskui paskirti didžiau
sią bausmę ir pabriežė, kad ši 
byla sudomino visuomenę ir kad 
panašus kap. Zaleskio ir kitų 
valdininkų tą vakarą gėrusių 
degtinę pasielgimas teta vien 
nuodinga liekana sutrūnijusios 
rusų tvarkos. Teismas nusmer- 
kė kap. Zaleskį dešimčiai savai
čių daboklės (taip vadinasi areš
to namai, skiriami kariams).

Įdomu žinoti, ar ir po šio Teis
mo pasmerkimo kap. Zaleskis ir 
toliau komendantaus ir daužys 
musų piliečius, kad yra mušęs 
buv. Steig. Seimo narį juristą 
M. Untulį, mile, vadą Stankaitį 
ir k. šiauliškis.

(“Liet. Uk.”).

LIETUVOS BIUDŽETAS.
x Steigiamasis Seimas svarsto 

musų valstybės biudžetą, tai y- 
ra pajamas ir išlaidas.

Biudžete, kaip veirodyje ma
tyt visas valstybės gyvenimas 
su visais jo blogumais ir geru
mais. Jeigu valstybės biudže
tas geras, tai yra galus su ga
lais be skolų suduria, tai reiškia, 
kad ir visoje valstybėje gyveni
mas eina gerai. Jeigu be svar
bių priežasčių išlaidų padaryta 
daugiau kaip pajamų, tai reiškia 
•valstybės šeimininkai yra blogi, 
nemoka valstybės ūkio tvarkyti 
ir tada jau reikia susirūpinti, 
kaip tos klaidos pataisyti.

Kad galima butų palčiau kal
bėti apie valstybės pajamas ir 
išlaidas, tai “Lietuvos Ūkinin
ko” skaitytojams bus naudinga 
susipažinti su bendru musų val
stybės pajamų ir išlaidų planu, o 
paskui, jau leistis į smulkme
nas.

žemiau paduodu viso biudže
to vaizdą 1921 metams.

Valstybės Pajamos.
Paprastų valstybės pajamų 

šiems metams numatyta 672 
milijonai 582 tūkstančiai 655 
auksinai šiomis rūšimis.

Tiesioginiai mokesniai: nuo 
žemės ūkio ir nekilnojamo turto 
— 35 milijonai 140 tūkstančių 
auksinų, nuo prekybos ir pra
monės — 22 mil. 218 tukst. au
ksinų,nuo piniginių kapitalų pel
no — 57 milijonai 368 tūkstan
čiai 100 auksinų.

Netiesioginiai mokesniai arba 
akčyžės: nuo gėrimų — 69 mil. 
792 tukst. 250 auks., nuo taba
ko —26 mil. 32 tukst. auks., nuo 
papirosinių gilzų ir kit. — 182 
aukst. 100 auksinų, nuo degtu
ku — 2 mil. 802 tukst. 300 auk
sinų, nuo įvairių pramonės ga
minių — 50 tukst. auks., iš mui
tų 174 mil. 46 tukst. auks., viso 
272 mil. 904 tukst. 650 auks.

Pošlinai: žyminis mokesnis, 
nuo .apdraudimų — 46 miį. 550 
tukst. 250 auks.

. Valstybinis pienas: iš paštų— 
8 mil. 880 tukst. 750 auks, iš te
legrafų’ — 5 mil. 791 tukst. 500 
auks., iš telefonų — 5 mil. 12 
tukst. auks, iš monopolizuotos 
prekybos (linai) — 11 mil. 500 
tukst., visa — 31 mil. 184 tukst. 
250 auks.

Valstybinis turtas ir kapita
las: iš miškų — 92 mil. Į80 
tukst. 500 auks, iš kilnojamo 
valstybės turto— 852 tukst. 605 
auks., iš žem. ūkio ir valst. tur
to — 7 mil. 385 tukst. 400 auks., 
iš žemės tvarkymo — 310 tukst. 
auks., iš plačiųjų geležinkelių— 
100 mil. 564 tukst., iš siaurųjų 
geležinkelių — 14 mil. 378 
tukst. auks., iš plentų ir vieške
lių ■— 101 tukst. auks., iš valsty
binių dirbtuvių ir sandėlių — 
19 mil. 305 tukst. auks., iš val
stybės leidžiamų laikraščių ir 
knygų — 2 mil. 815 tukst. 5 
auks., iš valstybei priklausan
čiu kapitalų — 711 tukst. 300 
auks.; visa— 241 mil. 819 tukst.
10 auks.

Valstybės iždo pajamos: iš 
askolų grąžinimo — 850.695 
auks., mokesnių už mokslą — 1 
mil. 549 tukst. 500 auks., visa—
11 mil. 400 tukst. 195 auks.

Įvairių pajamų — 11 mil. 356 
tukst. 200 auks.

Valstybės išlaidos.
Paprastos išlaidos.

Respublikos prezidentas: pre
zidento išlaikymui — 480 tukst. 
auks., jo kancelerijai — 126 
tukst. auks., prezidento rūmų iš
laikymui 410 tukst. 500 auks., 
įvairioms išlaidoms—6000 auk., 
visa 1 mil. 23 tukst. 500 auks.

Steigiamasis Seimas: St. Sei
mo narių išlaikymui — 3 mil. 
525.tukst., 100 auks., St. Seimo 
kancelerijai — 903 tukst. 800 
auks., rūmams išlaikyti ir kito
kioms išlaidoms — 290 tukst. 40 
auks., visa — 4 mil. 718 tukst. 
940 auks.

Ministerių kabinetas: centra

linėms įstaigoms laikyti — 650 
tuks. 200 auks., valdymui — 9 
mil. 591 tukst. 759 auks., visa— 
11 mil. 41,959 auks.

Finansų, prekybos ir pramo
nės ministerija: Finansų de
partamentui — 11 mil. 62 tukst. 
588 auks., Rinklevų (mokesčių) 
departamentui — 12 mik. 791 
tukst. 680 auks. Akčyžių depar
tamentui — 3 mil. 13 tukst., 784 
auks., Prekybos ir pramonės der 
partamentui — 2 mil. 639 tukst. 
458 auks., Matų, svarų ir saikų 
departamentui — 308 tukst. 600 
auks., Muitų departamentui —5 
mil. 549 tukst. 620 auks., Cen
triniam statistikos biurui — 211 
tukst. 800 >auks., visa — 25 mil. 
577 tukst. 530 auks.

Susisiekimo ministerija: in
spekcija ir ministerijos kancele
rijai — 1 mil. 509 tukst. 280 
auks., platesniems geležinke- 
Imias — 130 mil. 611 tukst. 620 
auks., siauriesiems geležinke
liams — 21 mil. 978 tukst. 600 
auks., paštams, telegrafams ir 
telefonams — 25 mil. 705 tukst. 
auks., plentams ir vandens ke
liams — 17 mil. 142 tukst. 400 
auks., riša — 197 mil. 146 tukst. 
900 auks.

Vidaus reikalų ministerija: 
ministerijos kancelerijai — 768 
tukst. 200 auks., piliečių apsau
gos departamentui — 17 mil. 
169 tukst. 200 auks.: (šion su- 
mon įeina 150,000 auks. kur
sams), Savivaldybių departa
mentui — 650 tukst. auks. (kur
sams 13,000 auks.) Steikatos 
departamentui — 5 mil. 528 
tukst. 140 auks. (kursams 61,- 
840,pašalpoms ir atlygininmams 
205,000 auks.), Darbo ir socia- 
lės apsaugos departamentui — 
13 mil. 695 tukst. 609 auks., Ti
kybų departamentui — 2 mil. 
481 tukst. 180 auks., Lietuvos 
atstatymo komisariatui :— 576 
tukst. 500. auks., visa 40 mil. 868 

J,uk§£. Q29 auks. '
Užsienio reikalų ministerija: 

centrui — 3 mil. 982 tukst. 168 
auks., atstovybėms ir konsulams 
užsienyje — 9 mil. 822 tukst. 
112 auks., visa — 13 mil. 804 
tukst. 280 auks.

Lietuvos Telegrafų Agentūra:
— 2 mil. 653 tukst. 590 auks.

Švietimo' ministerija: univer- 
situi — 600 tukst. auks., aukš
tajam mokslui paašlpoms — 1 
mil. 297 tukst. 100 auks., gam
tos tyrinėjimui — 185 tukst. 
auks., vadovėliams leisti konfisi- 
jai — 965 tukst. 400 auks., 
aukštesnėms mokykloms laikyti
— 8 mil. 201 tukst. 153 auks., 
pradžios mokykloms laikyti — 
20 mil. 435 tukst., 90 auks., mo
kytojams ruošti — 618 tukst. 
auks., kitiems reikalams—5 mil. 
907 tukst. 302 auks., visa — 38 
mil. 209 tukst. 45 auks.

žemės ūkio ministerija: val
dymui — 14 mil. 642 tukst. 200 
auks., veterinarijos reikalams — 
1 mil. 460 tukst. auks, švietimui
— 2 mil. 171 tukst. 200 auks., 
plentams ir tiltams — 100 tukst. 
auks., žemės ukiui valdyti 3 mil. 
92 tukst. auks., miškų ukiui ves
ti — 5 mil. 193 tukst. auks., miš
kams kirsti — 250 tukst. auks., 
žemės matavimui ir tvarkymui

1 mil. 980 tukst. auks., pre
kybai ir pramonei — 3 mil. 691 
tukst. 400 auks., valstybiniams 
namams statyti ir laikyti — 2 
mil. 480 tukst. auks. ir įvairioms 
pašalpoms — 7 mil. 450 tukst. 
auks., visa — 42 mil. 509 tukst. 
800 auks.

•Teisingumo ministerija: visa
— 14 mil. 343 tukst. 980 auks., 
kurių vyriausiam tribunalui — 
223 tukst., 700 auks., apygardų 
teismams — 3 mil. 622 tukst. 
300 auks., taikos teisėjams —2 
mil. 470 tukst. auks., kalėjimams 
laikyti— 3 mil. 507 tukst. auks., 
kaliniams laikyti — 1 mil. 964 
tukst. 980 auks., teismo kandi
datų kursams — 18 tukst. auks.

Krašto apsau gos m in i steri j a:

— 458 mil. 666 auksinai.
žydų ministerijai:—552 tukst. 

150 auks.
Gudų ministerija: — 469 

tukst. 400 auks.
Valstybės kontrolė: — 2 mik 

771 tukst. 480 auks.
Valstybės spaustuvė:— 7 mil. 

248 tukst. 760 auksinų.
Tuo tarpu visa paprastų išlai

du 861 mil. 605 tukst. 935 auks. 
G

Nepaprastosios išlaidos.
Finansų ministerija: valsty

bės skoloms mokėti — 12 mil. 
944 aukst. 940 auks.

Užsienių reikalų ministerija: 
taikos sutarčiai su Rusija vyk
dyti — 2 mil. 200 tukst. auks., 
sienai nustatyti su Latvija — 
250 tukst. auks., bylaį/su Lenki
ja (deryboms ir t. t.) — 1 mil. 
200 tukst. auks., Klaipėdos rei
kalams — 350 tukst. auks.. Lie
tuvos reikalams ginti svetimoj 
spaudoje ir specialiams leidi
niams — 600 aukst. auks., Tau
tų Sąjungos komisijoms išlaiky
mui 230 tukst. auks., tremtinių 
grąž. reikalams — 500 tukst. 
auks., kitokiems reikalams — 
5 mil. 844 tukst. 500 auks., visa
— 11 mil. 174 tukst. 500 auks.

Visa nepaprastų išlaidų 24 
mil. 119 tūkstančių 440 auksinų.

Visų valstybės išlaidų suma— 
885 milijonai 725 tūkstančiai 
375 auksinai.

Deficitas (nepriteklius).
Iš ankščiau minėtų skaičių ma

tome, kad 1921 metams musų 
valstybės turės pajamų 672 mi
lijonus,582 tūkstančius 200 auk
sinų, o išlaidų turės 885 milijo
nus, 725 tūkstančius, 375 auksi
nus; tai valstybei Šiems metams 
nepritenka 213 milijonų 142 
tūkstančių 720 auksinų. V-as.

(“Liet. Uk.”).

NAUJO LENKŲ PUOLIMO 
PAVOJUS.

Lenini laikraštis “Czas” įdėjo 
šio turinio str., pavadinęs jį “Na 
Litwie Kowienskiej”:

“Krypsnys, kurio paskutinė
mis savaitėmis eina Vilniaus 
klausimas, yra tai rimtas Kau
no politikų sumanymams ir no
rams smūgis. Paskutinė jų vil
tis buvo, be abejojimo, ta, kad 
Lenku Seimas atmes Vilniaus 
•Seimo rinkimų projektą plates
nėje teritorijoje ir kad Lenkija 
del to, bus konflikte su valsty
bėmis, kurios Wniaus klausime 
Tautų Sąjungoje ir Aukščiausioj 
Taryboj turi sprendžiamos reik
šmės. Tas konfliktas reikštų 
ne tik nesutvarkyto dabar Vil
niaus klausimo grįžimą į Tautų 
Sąjungos forumą, bet neabejoja
mai arba taip padarytų, kad rin
kimai į Vilniaus Seimą butų ne
galimi arba, kad jų nepripažintų 
vakarų valstybės. Vienas ir ki
tas reikštų vėl įsodinimą į balną 
Kauno “diplomatų,” iš kurio jie 
neapsižiurėdami patys savo ra
dikalumu ir užsispyrimu buvo 
išsėdę. Daug kas žinančių san
tykius Lietuvoje neslėpė bai
mės, kad Kauno vyriausybė im
sis bet kurios priemonės, kad 
neleisti tai gyventojų valiai Vil
niuje pasireikšti, kad galų-gale 
rizikuos ginklu pulti Vilnių,taip, 
kaip sausio mėnesį puolė Ciesiną 
Čekai, kad įspėtų rinkimus, nu
statytus į lenkų seimą. Reikia 
be to ir tai atminti, kad Lietuvą 
dabar turi nemažą armiją lig 
60,000, kurios matyt iš savo lė
šų negali išlaikyti. Apmokėda
vo ligi šiol ią Vnkii^kii, kurie 
del jų pačių finansinės katastro
fos uždarė lietuviams visu.- kre
ditus. Reikės armija likviduo
ti arba mėginti su ja paskutinę 
valandą kokios nors avantiūros. 
Žinodami Kauno radikalumą ga
lima iš jų viso laukti. Bet Ly
doj pasakytieji Valstybės Virši- 
ninko žodžiai turi būti lietu
viams Įspėjimas. Bet kuris Vil
niaus puolimas bus griežtai iš

■ (Seka ant 6 pusi.).



Karui Siaučiant
----- Bočių Atmintojas -----

(Tąsa).
Po vienam tilteliui gulėjo ant 

viens kito užgriuvę lietuvis su lenku ir abu mirę, 
kas, matyt, kad susitikus jiems po tiltui, kovėsi 
rankomis, viens-kitą smaugdami, bet lietuviui 
įveikus lenką ir užgulus ant jo ir jį nukovus, 
žuvo ir pats nežinia kokiu budu. Mirtini veidai 
darė skaudų ir baisų įspūdį.

Nepoilgo iš keliolikos kareivių (musų ir 
lenkų) geltonavo platus smėlio kapas palei gelž- 
kelį ir lyg skundėsi aukštai šviečiančiai saulei ir 
ir melsvajam dangui ant pasaulio žaurumų ir 
liūdėjo netikėtoje vietoje slėpdami savyje sie
kius ir deją, koki iki šiol juose degė. Medinis 
kryžius ženklino, kad čia guli žmonės žuvę, ko
vos lauke.

Pirmosios dalims prasimušus pro lenkus ir 
ant ryto pasiekus Landvaravą, buvo įsakyta tuo- 
jaus vykti ir kitoms dalims. Iki šiol mes pra
stovėjome Vievio stotyje, kolei nuo ten sugrįžo 
pranešėjai, kad galima važiuoti, nors pavojus 
nuo išsislapsčiusių giriose lenkų buvo, kuriems 
keliąf užkirstas ir turi kliūti rusų ar lietuvių ua- 
guosna. Vienio stotis ką-tik šiandie nuo lenkų 
paimta. Parašai lenkiški ir visur, net ant men
kiausių numeruotų spalvuotų stulpelių matoma 
jų tautiškumas, kokio pas lietuvių nesama, vi
sur tautinės spalvos, reikia kur, ar ne. Pabė
gėliai nuo lenkų ai' rusų vakarieniavo ir iki šiol 
nematę lietuvių kariuomenės, nes kiti buvo iš už- 
anos pusės Vilniaus, stebėjosi į ją.

Vievio stotyje prastovėjome iki rytui. At
varė suimtus lenkų belaisvius, karininką ir ke
lis kareivius, buvo visi iš Vilniaus rėd. Lietuvos 
piliečiai. Rytą dar anksti atvyko apsuptosios ir 
slaptosios lenkų brigados delegacija tarties su 
lietuviais, kad juos praleisti per Lietuvą Lenki
jon. Tarėsi ant stoties su musų Armijos Vadu 
ir Generalio štabo Kanceliarijos Viršininku. 
Lenkų veidai buvo liūdni ir jie užsimąstę kal
bėjo. Antras lenkams nuotikis ties Landvara- 
vu. 1919 m. sausio m. 6 d. bolševikų išvyti iš 
Vilniaus, neturėdami kelio išbėgti prašėsi malo
nės pas vokiečių, kad juos išleistų į Lenkiją ir 
nuginkluoti lyg žąsis į Prusus, buvo per Lietu
vą nugabenti Lenkijon, dabar to pačio patikti 
prašosi malonės lietuvių. Aukštiesiems vadams 
besikalbant stotyje, kareiviai ėmė kalbėties su 
lenkų kareiviais, kurie atvyko drauge su savo 
karininkais. Iš lenkų buvo Lietuvos piliečių, 
vienas nuo Šiaulių kalbėjo lietuviškai ir sakėsi, 
kuomet tarnavęs rusų kariuomenėje ir kariavęs 
su vokiečiais papuolė į jų belaisvę, o paskui pa
tekęs Prancuzijon ir 1919 m. išt en juos, kaipo 
katalikus prisiuntė Lenkijon, kur pristatė į ka
riuomenę ir iš prievartos turi tarnauti. Antras 
jaunas vaikinukas kalbėjo vien lenkiškai ir sa
kėsi nesuprantąs lietuviškai ir esantis iš gilu
mos Lenkijos. Mūsieji pradėjo juokauti, ko jie 
čia atvykę tarties su “chlopais,” ar-gi tai poniš
kai ir kodėl nebėga Lenkijon, norįs patys su
prato, kad išbėgti jiems kelias pastotas. Vienas 
iš musų kareivių priėjęs pradėjo aiškiau jo 
klausinėti, iš kur esantis? Lenkas sakėsi, kad 
iš Lenkijos. Lietuvis pradėjo juokties, kad Pa
nemunė ne Lenkija, bet Lietuva — Kauno rėdy- 
boje, o jis esantis iš Panemunės, dvarininko Ža
no sūnelis, kuris pabėgo iš Lietuvos į lenkų ka
riuomenę. Lenkas užkaito ir pradėjo teisinties, 
kad daug panašių esama, bet išsiginti nuo šito 
negalėjo, musų kareivis pasisakė, kad jis tarna
vęs prieš kariuomenę pas jo tėvų už darbininką 
ir pragyvenęs tame dvare' gerai jį pažįsta ir ži
no, kuomet jis pabėgęs į lenkus. Paskui pasakė 
savo draugams, kad jo tėvai turi 6 dvarus, du 
Lietuvoje, likusius Ukrainoje ir suprantama, 
delko jis stojo į lenkų eiles, kad apginti savo dva
rus. Dabar šis dvarininko sūnelis tarnavo prie 
savo pulko vado už vežėją. Kareiviai išgirdę 
pradėjo juokties: girdi, namie gyvavo nieko ne
trukęs, kuomet tėvai valdė šešius dvarus, bet ne
pakentęs šito išbėgo į lenkus tarnauja už vežėją 
~ paskutiniojo tarno vietoje. Lenkas kaito, 
raudonavo ir vėl balo lyg drobė, jam darėsi karš
ta..

Susitiko vergas-kumėtis su savo išnaudoto
ju dvarininku, kuriam vergavo, bet dabar atbu
lai, dvarininkas atėjo pas to savojo vergo prašy- 
tieŠ malonės, norįs jam tas sunku ir žemina jo 
“honorą, polskiego slachty?’

Lenkų delegacija kiek pasitarusi su musų 
aukštaisiais vadais grįžo atgal ir stotyje vėl liko 
ramu.

10. SUSITIKIMAS SU RUSŲ RAUDO- • 
NAJA ARMIJA.

Gavus žinią, kad galima važiuoti į Ladvara- 
vą, mūsieji ruošėsi pirmyn, kitos musų dalys jau 
pasiekė Ladvaravą ir ten susitiko su rusais.

Bet dar lenkams, slapstantiems giriose ir e-. 
sant pavojaus, garvežius apginklavo kulkosvy
džiais iš visų pušų, prisiruošus sušvilpė garve
žys ir papuoštas keliais kulkosvydžiais traukė

paskui savęs traukinį su jame esančia kariuome
ne. Kareiviai ūpo pagauti dainavo ir linksmai 
šnekučiavo apie Vilnių, lenkų pralaimėjimą ir 
vakarykščius rpušius šitame daikte. Vakarykš
čiai kovojusi dalis pernakvojus kovos lauke, nuo 
ryto pasiekė aukščiau minimą vietą. Prava
žiuojant vakarykščią mūšio vietą matėsi išvolio
tas vasarojus ir geltonavo dešinėje pusėje pla
tus kapas su mediniu kryžiumi, kur guli vaka
rykščios aukos. Ramu jums ir silsėkitės ramiai, 
jūsų kapą niekas neužmirš.

Nedavažiavus Landvaravo, palei geležinkelį 
sutikome kelis raudonarmiečius-rusus. Stovėjo 
ir žiurėjo į mus traukinį. Visi jauni ir gerai 
apsirengę. Kepurės raudonos, mundirių (juodų, 
senoviškų buvusių prie caro) krutinės raudonos 
ir šiaip gerai atrodo. Iki šiol girdėjus, kad rusų 
kariuomenė labai nudriskusi ir nuvargusi, pa
matęs tą reginį pradėjau abejoti, ar gali būti 
tiesa ir maniau, kad visą jų’kariuomenę pana
šią užtiksime ir, kad tos visos paskalos bus lei
džiamos tik iš priešingos pusės. Persiskyrėme 
vieni pro kitus kaipo nebepriešai, rusai praleido 
musų traukinį su pagarba, iš musų pusės taipgi 
niekas neištarė kokio blogo, Įžeidžiančio žodžio 
bei judesio, tik vieni į kitus stebėjosi prisižiūrė
dami ir prisimindami, kad pirmiau buvę priešais 
ir kariavę, o dabar padaryta taika ir abiem pu
sėm likęs bendras priešas nenutildomas lenkas, 
kuris visais keliais bėgo “do Warszawy,” o nega
vus kuriam pasiekti ir privargus, pasijutus pa
vytu, ar apsuptu “panowie do lasu“ ir pilnos gi
rios jų prisipildė.

Saulei leidžianties atvykome į Landvaravos 
stotį. Kitos dalis jau seniau buvo atvykusios ir 
jų traukiniai laukė stotyje. Į Vilnių važiuoti 
nebuvo galima, kadang'i per upę buvo lenkais su
sprogdintas geležinkelio tiltas. Mes taipgi su
stojome ąsotyje. Rusų vaikščiojo būriais. Nuė’ 
jo raitelių muzikantų būrelis, būrelis rusų ka- 
kareivių; prajojo raitelių keliolika ir maišosi per 
vien, čia eina Lietuvos kareivis, čia rusų ir vi
si jaučiasi kaipo šeimininkai, bet ne svečiai, čia 
visai kitokį įspūdį gavau. Nebebuvo pasipuošu
sių, kaip pirmiausius mačiau, bet nuvargę, sau
lės nudegę, nudriskę, arkliai blogi, tik veiduose 
matyti upas ir koks tai linksmumas ir narsumas, 
tik visų vienodas klausimas: “tovaryšči, dale- 
ko do Varšavy,“ bet Varšuvos tolumas ir mums 
buvo nežinomas, atsakydavome, kad toli ir mums 
taip-pat nežinoma. Vieni iš jų gyrė musuosius 
Lietuvos kareivius ir vadino “sojuznyki“ (santar
vininkai), klausinėjo, kaip smagiai mušėme len
kus ir ar daug jų išmušėme, pasakojo, kiek iš
mušę ir kaip kovojo. Jiems buvo skelbiama, kad 
Lietuva smarkiai kariaujanti su lenkais ir bai
siai juos muša ir lietuviai laimėj a, kas supranta
ma, tas buvo skelbiamas del pakėlimo kareivių 
ūpo ir įkunyjimo juose narsumo, kad ne jie vie
ni muša, bet ir kiti padeda ir visoms pusėmis ei
nasi gerai ir kad lenkas nėra perbaisus, tik pa
daryti paskutinės pastangos, na, ir “budem v 
Varšavie, tam sdelajem myr i budem žyt mirno 
i pojdiom demoj k semjam.” Prielankiai į mus 
atsinešė ir klausinėjo, kad ir pas mus turbut to
ki pat darbininkų valdžia, kaip ir pas jų, tik 
buržuazinė pas vienų lenkų. Jų laikraščiai taip
gi atsiliepė prielankiai, bet tarp prielankių žinių 
atsirasdavo ir priešingų vadinant buržuazijos ir 
buožiu valdžia, visokiu buvo nuomonių ir kalbų: 
prielankių ir priešingų,bet ir kareiviuose nevislio
se buvo prielankumas, kiti kartojo jau nuo seno 
girdėtus žodžius, kad mes baltieji ir vis-viena 
tas pats maišas, ką ir kitos baltosios kariuome
nės. Prisiklausėme visokių jų nuomonių.

Stotyje susitikome keletą musų vadų ir 
šiaip karininkų su jų divizijos, brigados vadu ir 
komisaru. Gerą valandėlę su jais pakalbėjo. 
Brigados vadas, typiškas sodžiaus vaizdas kalbė
jo beperstojo ir prielankiai; komisaras tylėjo ir 
rimtu, užsimąsčiusiu veidu klausėsi pašnekesio; 
divizijos vadas iš pažiūros rimtas ir inteligen
tiškas mažai kalbėjo, tik kart-kartėmis pasaky
davo kokį žodį, kuris buvo daug vertesnis už 
brigados vado visą kalbą ir rimtesnis, matyt kar
tais būdavo kaip ir palengva nusijuokia ir bri
gados vado žodžių, kuris, matyt, būdamas ge
ras ir prityręs oratorius kalbėjo,kas jam puolė ir 
užėjo mintim Pasikalbėję išsiskirstė. Dauguma 
rusų kareivių buvo geri oratoriai ir puikiai mo
kėjo savo mintis išreikšti, matyt įpratę tame. 
Pabuvus kelias dienas kartu, pradėjo musų ka
reiviai su jais eiti į 'ginčus. Paskui vadai maty
dami, kad tie ginčai negali išeiti į gerą ir gali pa
kenkti santykiams, pradėjo suėjimus su jais 
drausti, nes rasdavosi iš musų kareivių, kurie 
mėgdavo perdaug juos kritikuoti ir eiti su jais į 
ginčus. Gal tąsias valandas, kas viduje užkam
pyje sėdėdamas su baime drebėdamas galvojo, 
na, dabar lietuvių kariuomenė susitikus su ru
sais ir prisiklausius jų kalbų ir suagituoti tikrai 
virs į bolševikus ir nematydamas to viso danti
mis barškino lyg drugio krečiami, bet kartu 
esant ir tą visą matant visai bailės nebuvo ir 
apart keletos ginčų viskas ėjo ramiai, vieni vie
nais siekiais, kiti kitais, kaip vienas antro, taip 
antrasis šio, savoj on pusėn nepatraukė ir ko
kiais buvę iki šiol, tokiais ir po šio persiskyrė. 
Rusų prisklido visur pilna, ir vien matėsi raite
liai. (Daugiau bus).

Trys Ir-Viršaus.
Rudyard Kipling.

Po apsivedimo ateina re
akcija, kartais didelė, kar
tais maža;bet ji ateina ank
ščiau ar vėliau ir ją reikia 
abiem perbristi, jei jiedu no
ri likusį gyvenimą eiti pa
vandeniu.

Bremmil’ių gyvenime ta 
reakcija neatėjo iki trečių 
metų po juodviejų apsivedi
mo. Bremmil’į buvo sunku 
išlaikyti alei laiku; bet jis 
buvo geras vyras, kol nenu
mirė kūdikis ir Brcmmil’ie- 
nė apsivilko juodai, ir sulie
sėjo, ir gedėjo, tarsi svieto 
dugnas butų išsmukęs. Gal 
būti Bremmil’is privalė ra
minti ją. Jis ir bandė, bet ko 
daugiau jis ramino, to labiau 
Bremmil’ienė liūdėjo, tad 
ir Bremmil’iui nepatogiau 
darėsi. Mat, jiedu abu rei
kalavo vaisto. Ir jiedu ga
vo jį. Bremmil’ienė gali 
šiandie juokties iš to, bet ta
da jai buvo ne juokai.

Ponia Hauksbee pasirodė 
ant regračio; ir kur tik ji 
pasirodydavo, ten būdavo 
progos suirutėms. Simloje 
ją pravardžiuodavo uAud
ringąją Petrele.” Tik kiek 
aš tikrai žinau, ji penkis 
kartus užsitarnavo tą titulą. 
Ji buvo maža, ruda, liesa, 
beveik sudžiuvus moteris su 
didelėmis bėgioajnčiomis 
fioletiniai - mėlynomis aki
mis ir lipšniausio sviete po
būdžio. Jums tik reikėjo 
paminėti jos vardas popiečio 
arbatlaikyje, kad visos rui
me moters pakildavo ir ap
skelbdavo ją nepalaiminta. 
Ji buvo gudri, iškalbi, pra
šmatni ir žvalesnė už dauge
lį tos rūšies moterų; bet tu
rėjo daugelio velnių piktu
mą ir viliugystę. Vienok 
kartais ji galėdavo būti ge
ra net ir savo lyčiai. Bet tai 
jau kita pasaka.

Bremmil’is pasileido nuo 
saito mirus kūdikiui ir iš to 
įvykus abelnam nepatogu
mui, ir ponia Hauksbee pa
sisavino jį. Jai nebuvo jokio 
smagumo slėpti savo imti
nius. Ji pasisavino jį viešai 
ir pasistengė, kad visuome
nė tą matytų. Jis jodė su 
ja, ir vaikščiojo su ja, ir kal
bėjo su ja, ir į piknikus vy
ko su ja, užkandžiavo su ja 
pas Pelitį, kol antgalo žmo
nės nesuglaudė savo skruos
tus ir nepasakė: “šlykštu!” 
Bremmil’ienė buvo namie, 
vartydama mirusio kūdikio 
drabužius ir verkdama ’ į 
tuščią lopšį. Ji daugiau nie
ko nepaisė. Bet ar aštuo- 
nios geros,jautrios jos drau
gės nuodugniai išaiškino jai 
padėtį, kad kartais ji nepra
leistų to viso grietinėlę. 
Brefnmil’ienė tyliai jii iš
klausė ir padėkavojo už jų 
pasitarnavimą. Ji nebuvo 
tokia gudri, kaip ponia Hau
ksbee, bet ji nebuvo kvaila. 
Ji viena sau galvojo ir nieko 
Bremmil’iui nesakė, ką ji 
buvo girdėjus. Tas reikia 
atsiminti. Niekad nieko ge
ro neatneša kalbėti vyrui ar
ba verkti vyro.

Kada Bremmil’is būdavo 
namie, kas pasitaikydavo ne 
tankiai, jis būdavo jautres
nis, kaip paprastai; ir tas 
rodė jo kortas. Jautrumas 
būdavo priverčiamas išda- 
lies kad nuramdinti savą są
žinę, iš dalies kad nuram
dinti Bremmil’ienę. Nepa
vyko abiem žvilgsniais.

Tada atėjo korčiukė: “A.- 
D.-C. Patarnavime yra į- 
sakoma jų Excelenciju, Lor
do ir Leidės Lytton, pa
kviesti Poną ir Ponią Cu
sack - Bremmil į Peterhofą 
ant liepos 26 d., 9:30 v. v.”

— “Šokiai” buvo darašyta 
apačioje kairiajam kampe.

“Aš negaliu eiti” — sakė 
Bremmil’ienė: — “per grei
tai po vargšės mažytės Flo
rų tės... bet tas netur sulai
kyti tavęs, Tarnai.”

Ji tą manė, ką ji sakė, ir 
Bremmil’is atsakė, kad jis 
eis vien tik pasirodyti. Čia 
jis kalbėjo neteisybę, ir 
Bremmil’ienė žinojo tą. Ji 
numinė — moteries numini- 
nimas yra tikresnis, nė kaip 
vyro persitikrinimas — kad 
jis išsyk buvo nutaręs eiti ir 
su ponia Hauksbee. Ji atsi
sėdo pamąstyti, ir mąstymo 
pasekmė buvo tokia, kad jos 
mirusio kūdikio atmintis 
buvo jai daug menkesnė, nė 
kaip gyvo vyro prisirišimas. 
Ji padarė savotišką planą ir 
ant jo viską užrizikavo. To
je valandoje ji persitikrino, 
kad ji pažįsta Tarną Brem
mil’į nuodugniai ir pagal tą 
pažinojimą pasiryžo elgtis.

“Tarnai” — tarė ji: — “aš 
pietausiu pas Longmores’us 
.iepos 26 d. vakare. Tu ge
riau pietauk kliube.”

Tas paliuosavo Bremmil’į 
nuo išradinėjimo pasiteisi
nimo išeiti iš namų ir pie
tauti su ponia Hauksbee, 
tad jis buvo dėkingas ir tuo 
pačiu tarpu jautėsi mažas ir 
niekšas — kas jam buvo 
sveika. Apie pusiau šeštą va
landą vakare atėjo Brem- 
mil’ienei didelis oda aptrau
ktas gurbas nuo Phelps’ų. 
Ji buvo mete ris, kuri žinojo, 
kaip pasirėdyti; ir ji nepra
leido veltui savaitę ant iš
galvojimo tos šlebės, ant jos 
siulėjimo, aktavojimo, rau
kšlėj imo ir kaišiojimo, ar 
kaip ten tie dalykai vadina
si. Pasidarė puiki šlebė — 
truputį gedulinga. Aš ne
galiu jos aprašyti, bet ji bu
vo tas, ką madų žurnalas 
vadina “tvariniu” — daly
kas, kurs smogia jums tie- 
siok į tarpakį, ir priverčia 
gaikštelti. Ji neturėjo dide
lio patraukimo prie to, ką ji 
darė, bet kad ji dirstelėjo į 
ilgą veidrodį, ji turėjo sma
gumą dažinoti, kad ji nie
kad savo gyvenime neišrodė 
taip graži. Ji buvo didelė 
šviesbriuvė ir, kada norėjo, 
galėjo puikiai nešties.

Po pietų pas Longmores’
us ji nuėjo į šokius — trupu
tį vėlai — ir susitiko Brem
mil’į su ponia Hauksbee ant 
jo rankos. Nuo to ji parau
do, ir kad vyrai apspito 
kviesti prie šokių, ji puikiai 
išrodė. Ji užpildė visus sa
vo šokius išskiriant tris, ku
riuos ji paliko tuščius. Po
nia Hauksbee sutiko jos 
akis sykį; ir ji žinojo, kad y- 
ra karė, tikra karė, tarp juo
dviejų. Ji pradėjo kovą su 
kliučia, nes ji buvo pradėjus 
stumdyti Bremmil’į biskį 
perdaug; ir tas jam pradėjo 
nepatikti. Ir jis niekad ne
buvo matęs savo pačios to
kios dailios. Jis spogsojo į 
ją per tarpdurius, žiopsojo į 
ją praeinančią su šokikais; 
ir ko labiau į ją žiurėjo, to 
labiau ja gėrėjosi. Jis var
gu galėjo tikėti, kad tai ta 
pati moteris su raudonomis 
akimis ir juoda pasiputusią 
šlebe, kurį verkdavo ant 
kiaušinių per pusryčius.

Ponia Hauksbee iš pasku
tiniųjų stengėsi jį nubola- 
vinti, bet po dviejų šokių jis 
priėjo prie savo pačios ir 
pareikalavo šokti.

“Aš bijau, kad tu atėjai 
per vėlai, pone Bremmil” — 
ji tarė mirktelėdama.

Tada jis maldavo jos pa

šokti, ir, kaipo didelę mylis- 
tą, ji jam suteikė penktąjį 
valcą. Laimingai penktasis 
šokis buvo neužimtas ant jo 
programo. Jiedu šoko drau
ge, ir svetainėje buvo kuž
dėjimo. Bremmil’is lyg nu
manė, kad jo pati gali šok
ti, bet jis niekad nežinojo, 
kad ji šoka taip dieviškai. 
To valco pabaigoje jis pra
šėsi antro — kaipo mylistos, 
ne kaipo teisės. Ir Brem- 
mil’ienė tarė: “Parodyk 
man savo programą, miela
sis: !” Ir jis parodė, kaip iš
dykęs vaikas rodo mokyto
jui paglemžtus saldainius. 
Ten buvo daug priženklinta 
“H.”, apart “H.” prie vaka
rienes. Bremmil’icjie nieko 
nesakė, bet ji paniekinančiai 
nusijuokė, perbraukė savo 
paišeliu per Septintą ir De
vintą — išbraukdama du 
“H.” — ir sugrąžino jam 
programą su jos vardu vir
šuje, pasimeilinimo vardu, 
kurį tik ji ir jos vyras var
todavo. Paskui ji pasigrasi- 
no jam pirštu ir besijoukda- 
ma tarė: “O tu paikas, PAI
KAS vaikeli!”

Ponia Hauksbee nugirdo 
tą ir — tiek ji numanė --— 
pajuto, kad ji pralaimėjo. 
Bremmil’is priėmė Septintą, 
ir Devintą mandagiai. Jie
du šoko Septintą ir prasėdė
jo Devintąjį mažoje lapinė
je. Ką Bremmil’is sakė, ir 
ką Bremmil’ienė darė, ’me
keno nėra reikalas.

Kada kapelija užtraukė 
vakarienės maršą, abudu iš
ėjo ant verandos, ir Brem- 
mil’is ėmė žiūrėti pačios ve
žimėlio, kad ji nuėjo į ap- 
siautalų ruimą. Ponia Hau
ksbee priėjo ir tarė: “Tams
ta imi mane vakarienės, 
man rodos, pone Bremmil?” 
Bremmil paraudo ir išrodė 
papaikęs. “Ah — h-m! Aš 
vykstu namo su pačia, ponia 
Hauksbee. Aš manau, Čia 
buvo maža klaida. Būda
mas vyras, jis taip kalbėjo, 
tarsi visa kaltė butų vienos 
ponios Hauksbee.

Bremmil’ienė išėjo iš ap- 
siautuvų ruimo su gulbių 
pūko apsiautuvu ir baltu de
besiu apie galvą. 'Ji Jbuw 
nudžiugus; ir ji turėjo teisę.

Pora išėjo į tamsą drauge, 
ir Bremmil’is jojo labai arti 
prie vežimėlio.

Tada ponia Hauksbee ta
rė man — ji išrodė biskį nu
vytus ir pavargus lempos 
šviesoje, — “Tikėk manim, 
žiopliausia moteris gali val
dyti gudrų vyrą; bet reikia 
labai gudrios moteries, kad 
suvaldyti kvailį.”

Paskui mes nuėjome va
karieniauti.

Vertė V. STAGARAS.

NEKUKUOK GEGELE....
Nekukuok, gegele, 
Ant berželio šakelių, 
Man sopa širdelę, 
Netekus tėveliu.

Šiaurės vėjas siaučia, 
Medžių lūžt’ šakelės, 
Ką tai širdis jaučia 
Našlaitės — mergelės.

Nematau skaisčiosios 
Aš ryto aušrelės, 
Nejaučiu šviesiosios 
Aš dienos saulelės

Per dienas - nakteles 
Parverkiau akeles.
Našlaitės — mergelės 
Neglaud’ nieks galvelės.

Nekukuok, gegele, 
Ant beržo sakeliu, 
Negraudink širdelę, 
Suspaustą vargelių.

KLEVELIS.
(“L. Uk.“ Kai.)



“THE LEAGUE'*
Published Eerery Thursday at South 

Boston, Mass.
by the

LITHUANIAN NATIONAL
LEAGUE OF AMERICA. 
VINCENT J. SZLIAKYS 

Editor.
K. J. PAULAUSKAS 

Business Manager.
827 E Street, Boston 27, Masi.

SANDARA
Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketverges 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo- 
aey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

Kanadoje .... $2.76
” " (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
«

BALSAVIMAS 
VILNIUJE.

Lenkija buvo paskelbus, 
kad sausio 8 d. bus balsavi
mai Vilniuje, prie ko ko vil
niečiai nori dėties: prie Lie
tuvos ar prie Lenkijos. Kaip 
žinome, tokiems vienpusiš
kiems balsavimams, kurie 
butų lenkų rankose, nepri
tarė netik lietuviai, bet ir 
žydai, gudai ir vokiečiai. Vi
si, išskiriant lenkus, atsisa
kė dalyvauti balsavimuose.

Vienok žinia iš Paryžiaus 
skelbia, kad Vilniaus balsa
vimai ištikrųjų įvyko sausio 
8 d., ir esą, nors galutinų 
pasekmių dar nežinia, bet iš 
viso-ko aišku, 'kad didelė di
džiuma linksta prie Lenki
jos. . -

Jeigu tokiose aplinkybėse 
tik didelė didžiuma linko 
prie Lenkijos, tai tie balsa
vimai yra stebėtini. Tas 
reiškia, kad didelė mažuma 
krypo prie Lietuvos. Vienų 
lenkų sutvarkytuose rinki
muose, kur balsavo tik vieni 
lenkai ir kur balsuotojai bu
vo suvežti net iš Lenkijos, 
turėjo VISI balsai tekti len
kams. Tuo tarpu Paryžiaus 
žinia skelbrST, kad tik didelis 
pasvirimas buvo Lenkijos 
pusėn (returns greatly fa
vored Poland).
VILNIAUS RINKIMAI 
TIK FARSA.

Šių Vilniaus rinkimų mes 
maža- ką turėtume •_ paisyti, 
nes jie nėra legaliai. Visų 
tautų Vilniaus gyventojai 
atsisakė prie jų dėties, tad 
balsavo tik vieni lenkai. Lie
tuva formaliai užprotesta
vo prieš šiuos rinkimus. (To 
protesto tekstą galite pasi
skaityti šiame “Sandaros” 
numeryje). Lenkai tą ge
rai žinojo, vienok balsavimų 
neatšaukė, reiškia — jie tu
ri savotiškus nusistatymus 
ir prie daugelio savo seno
viškų šiulerysčių^mano pri
dėt šiuos “balsavimus,” kad 
drūčiau prie Vilniaus priki
bo pasiutusio šuns dantimis, 
siais prigaulingais balsavi
mais monys svieto akis, nu
rodinėdami, buk tai patys 
Vilniaus gyventojai nusi- 
sprendė dėties prie Lenki
jos. Žinovams akių neap- 
durns, bet mažiau painfor
muotą visasvietinę visuome
nę galės monyti ir Lietuvai 
nemažai naujų keblumu pa
darys, ypač kad Lenkija ne
sigaili savo paskutinių gra
šių užsienių spaudai, ir Kad. 
jai visame patalkina Pran
cūzija.

TAUTŲ LYGOS 
SESIJA.

Sausio 10 d. Genevoje pra
sidėjo Tautų Lygos šešiolik
toji sesija, kuri turės kišties 
ir į lietuvių su lenkais ginčą 
dėlei Vilniaus. Tautų Ly
ga nėra užgytus Vilniaus 
balsavimo, tad, jei laikysis 
nors kiek teisybės, turės 
ko griežčiausiai sukolioti 
lenkus už jų sauvaliavimą 
su balsavimais. Bet Tautų 
Lyga, del Prancūzijos įtek
mės, vis elgėsi Lietuvos ne
naudai, tad gal ir šį sykį 
stengsis pritarti lenkų bal
savimams ir tuomi užduos 
daugiau darbo Lietuvos dip
lomatams.

Tautų Lygos sesijos pra
sidėjo, ir Vilniaus klausimas 
yra toks garsus, kad Tautų 
Lyga turės jį iš pat pradžių 
imti apsvarstyti, tad reikia 
tikėties greitu laiku išgirsti, 
ką Tautų Lyga pasakys apie 
naująjį lenkų sauvaliavimą 
Vilniuje.
NAUJAS UŽSIENIU 
MINISTERIS.

“Elta” jau seniai yra pra
nešusi, kad Lietuvos užsie
nių ministeris, kunigas Pu
rickis, rezignavo ir kad jo 
rezignacija buvo priimta. 
Dabar ta pati “Elta” prane
ša, kad nuo sausio 5 d. pra
deda savo pareigas eiti nau
jasis užsienių ministeris, 
prof. Jurgutis.

Lietuvos laikraščiai ir pri
vačiai iš Lietuvos laiškai 
parodo, kad buvęs ministe
ris, kun. Purickis, privers
tas buvo pasitraukti dėlei 
labai negarbingų priežasčių 
— dėlei šmugeliavimo! Kad 
prasti žmoneliai ir Lietuvo
je, ir čia Amerikoje deda pa
skutinius skatikus gelbėti 
Lietuvą jos kritikiniame pa
dėjime, tai jiems baisiai ne
malonu girdėti, kad prie 
Lietuvos vairo stovintieji 
žiuri daugiau savo kišenių, 
nė kaip tautos ateities.

Da praeitą žiemą “Sanda
ros” Redakcija gavo žinių a- 
pie ministerio Purickio įsi
painiojimą į deimantų šmu- 
geliavimą Vailokaičių - Ja
gomastų avanturoje. Tada 
davėme suprasti, kad ką 
nors žinome, bet patį įvykį 
užtylėjome, nes, viena, ma
nėme, kad tai vietinių laik
raščiu užduotis iškelti to
kius darbelius, ir, antra, ne
norėjome Lietuvos ministe- 
rį ištolo atakuoti, neturėda
mi dokumentalių prirody
mu.

Kun. Purickiu! tas jo pir
mas šmuglerystėje suklupi
mas išėjo nekenksmingai, 
nes, matyti, jo niekas neno
rėjo atakuoti. Matyt, prisi
laikyta neteisingo nusista
tymo, kad * kompromitavi
mas valdininko kompromi
tuoja valstiją. Priešingai 
toleravimas augštoje vieto
je neteisingo žmogaus kom
promituoja tuos, kurie jį už
slepia. Ateičiai bus pasimo- 
kinimas mums ir kitiems, 
kad juo augštesnėje ^vietoje, 
apgavystė, tuo labiau yra 
reikalo ją išduoti.

Laikraščiu nuolankumas 
nepagydė kun. Purickio — 
pereitą rudenį jį sugavo su 
naujais šmugeliais. Šį sykį 
jis siuntė pilnus vagonus į 
Maskvą neva tai maisto Lie
tuvos atstovybei Maskvoje, 
o ištikrųjų tai kontrabandos 
pasipelnyti sau ir savo talki
ninkams. Šį sykį kun.. Pu- 
rickį aštriau sučiupo — jis 
priverstas buvo rezignuoti 
iš užsienių ministerio vie
tos; jo rezignacija išsyk pri
imta; dabar kalbama apie 
patraukimą jo kriminališ- 
kon atsakomybėn. Mums

1 praneša iš Lietuvos, kad 

kun. Purickis, pasinaudoda
mas užsienių ministerio tei
sėmis, visai nepasitaręs su 
ministerių kabinetu, įšmu- 
geliavo į Ameriką atstovą p. 
Čarneckį.
KUNIGAS
KUNIGO VIETON.

Juo didesnis yra padyvas 
kun. Purickiui už šmugelia- 
vimą, kad jis yra kunigas. 
Kunigas, doros mokytojas, 
skelbėjas šio svieto turtų 
“marnasties” — ir grobia 
turtus, nepaisydamas netik 
augštos valstybinės vietos, 
bet ir pamindamas kunigys
tę. Būdamas kunigas juk 
nekentė gi bado ir nematė 
savo alkanu ar nudriskusiu 
vaikučių — tad nė skurdas 
negali suminkštinti jo prasi
kaltimo.

Į Kun. Purickio vietą mi- 
nisteriu yra paskirtas prof. 
Jurgutis. Reikia jums žino
ti, kad šis prof. Jurgutis 
taipgi yra kunigas. Taipgi
— kunigas paskirtas kunigo 
vieton. Laukėme, kol daži- 
nosime, kas yra paskirtas į 
naujus ministerius, kad iš 
paskyrimo spręsti, į kur 
verčiasi Lietuvos politika. 
Pasirodo, kad Lietuvos poli
tika stovi ant vietos: į kri
minaliai prasižengusio vie
no kunigo batus įstatytas 
kitas kunigas. Ir paskelbi
muose kunigas netutiluoja
mas kunigu, tik profeso
rium, lyg patys klerikalai 
pradėtų gėdinties kunigo 
vardo, kaip jie pyksta už 
vadinimą jų tikruoju vardu
— klerikalais, t. y. klero ar
ba kunigijos partijos.
APVAIKŠČIOJIMAS 
LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES.

Netoli — už penkių sąvai- 
čių — pareina vasario 16 
diena, kurioje sueina lygiai 
ketveri metai nuo Lietuvos 
pasiskelbimo nepriklauso
ma. Svarbi lietuviams ta 
diena — kaip amerikiečiams 
liepos 4-toji (Fourth of 
July). Laikas lietuviams pa
prasti švęsti tą dieną ir su
naudoti šių metų vasario 16 
d. kad parinkus Lietuvai 
kaip galint daugiau pinigi
nės paramos.

Žemiaus rasite ištisą 
straipsnį, kaip butų galima 
idealiai ta diena švęsti. Tr 
laikas, be jokio atidėliojimo, 
rengties prie savo šventės ir 
rinkti atsakanti komitetai.

Pastabos.
f f Suvažiavę Kaunan ‘ klebo

nai, dekanai ir kiti klerikalų šu
lai nutaria kurti Lietuvai savo 
katalikiškąjį universitetą ir tik
tai sutikę didelį visuomenės pa
sipriešinimą, dabar nusileidžia 
ir sutinka, kad butų įsteigtas 
valstybinis universitetas, su iš
lyga, kad jame butų toksai teo
logijos fakultetas, kuris galėtų 
viešpatauti ant visų kitų fakul
tetu.

ff Krikščionims - demokra
tams jau neužtenka bažnyčių, ir 
jie siekia paimti savo rankosna 
visas Lietuvos mokyklas ir per 
jas taip-pat varyti savo politiką. 
Jie turi dabar savo rankose 
Švietimo Ministeriją su ministe- 
riu Bizausku priešakyje ir eina 
prie to/kad visos Lietuvos mo
kyklos butų taip sutvarkytos,

- . ■ ... ■' ■ I. J- '

kad jos tarnautų jų politikos 
reikalams, kad jose nebūtų svei
ko, tikro, laisvo mokslo.

Ne tik mokyklų srityje 
krikšč. - demokratai stengiasi 
dabar pilnai įsigalėti, bet turė
dami Steig. Seime viršų, jie ir 
žemės reformą savotiškai veda, 
ir Respublikos konstituciją nori 
savaip surašyti, ir valstybes iš-

laidas savo t nuožiūra.skirsto, 
Valdininkus skiria jokius, kurie 
jiems patinka. , | _

Viena po kitos ateina • iš 
Lietuvos nepageidaujamos ži
nios apie buvusio Ministerio Pu
rickio atsistatydinimą- už šmug- 
geliavimą; kaip štai “L. Ūkinin
ke” telpa straipsnelis, kas lei
džia “Liet. Balsą.” Ten rašo 
taip: “Lietuvių Balsas,” kaip y- 
ra daugelio manoma, leidžiamas 
amerikiečių pinigais. Kaip A. 
Smetona prezidentavo, tai ame
rikiečiai surinkę--aukų Lietuvos 
našlaičiams, kareiviams ir kito
kiems reikalams pinigus siųsda
vo Smetonos vardu, prašydami 
tuos pinigus paskirstyti sulig jo
jo nuožiūros tėvynės reikalams. 
Prezidentas gavęs pinigus dejas 
savo sąskaiton bankon. žinoma, 
taip spėlioja ir jeigu nebus tei
singas įtarimas Smetonos, “L. 
Uk.” rašėjas V. S. turės atsaky
ti prieš teismą, vienok iš šitokių 
skandalų, kaip-kuriė laikraščiai 
labai pasiganėdinę yra.

ff Pažangiųjų griovių žmonės 
Kaune sumanė dienraštį leisti ir 
tam tikslui įsteigė Draugiją 
“ATŽALĄ”, ant vietos draugai 
sudėjo greituoju ligi 150,000 
auksinu, bet, kad išleisti dien- *.7 7
•raštį, reikalinga apie 1,000,000 
auksinų. Kad pasekmingai ves
ti kovą prieš klerikalus, reikia 
turėti gana dažnai išeinančių 
laikraščių. Todėl jie ir atsišau
kia prie amerikiečių, kad mes 
padėtume jiems sukelti reika
lingąjį kapitalą greitesniam iš
leidimui minėtam tikslui dien
raščio Kaune.

ff Kaip labai reikalinga Lie
tuvoje dažnai išeinančio musų 
sriovės laikraščio, taip nė kiek 
nemažinus reikia ir čia, Ameri
koje, mums dienraščio. Tik vi
sa bėda, kad “tautiečių” sriovė 
neboja į stiprų organizatyvį kū
ną, pertai klerikalai veja vor
tinklius, kaip tie vorai m il
sioms iškorimui kitaip mąstan
čių žmonių. Laikas tautiečiams^ 
susiprasti ir nesiduoti klerika
lams savęs vilioti.

ff “Liuosybės)’ Varpas chica- 
giečių paaukuotas Lietuvai per 
buvusį atstovą p. J. Vileišį, dar 
esąs New Yorke- ir American 
Railway Exp. Co. parduosianti 
ant licitacijos už perlaikymą 
“vėraųzūje.”

ff Washington’o “nusigink
lavimo” konferencija, kad tik 
nepriskubintų kito karo. Taip 
pradeda militariški žmonės spė
lioti... DAUGKENTIS,

TAUTIEČIAI!
Vieną kartą aš šankiuose į 

jus, brangus vientaučiai, pagel- 
bos. Pagelbos, kuri daug kWh 
skiriasi nuo įvairių kitokių iš-^ 
maldų. Man reikia dvasiškos *• > 
pagelbos, pagelbos lavinti žmo
gystos protą, pagelbos kopties 
prie tobulybės žyničių...

Aš taip-jau tokis pat grieš- 
nas žmogelis, gyvenantis Pary
žiuje, jokiu budu negaliu sumo
kėti narystės mokesčių “Tėvy
nės Mylėtojų Draugiaji” ir už tai 
jau nuo 1916 metų nebegaunu- 
jokių knygų. ' O aš gerbiu kny
gą ir Lietuvių literatūrą!...
/ Del tų knygų, gerbiami tau

tiečiai, jus man pagelbėkitę au
komis, kiek tik kas norite, ir au
kuokite apmokėjimui mano na
rystės mokesčių — “Tėvynės 
Mylėtojų Draugijai?’ Visus pi
nigus siųskite “Sandarai,” nes 
taipjau už “Sandarą” prenume
rata neapmokėta nuo nežinomą 
gadynių. Aš už tai ištarsiu šir
dingiausią ačiū, ir melsiu nuo 
senovinių Lietuvių Dievų geriau
sių laimių...

XII. 1921. AMŪRAS.

KURI SANDAROS KUOPA 
BUS PIRMUTINĖ ŠU DI
DŽIAUSIA AUKA Į SANDA
ROS FONDĄ?

-- —   —— -- _ _ — -7 j
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LietnvosN epii klausomy- 
bes4MtfųSukaktuvėms 

Besiartinant,
1922 metų vasario mėn. 16 d. 

sueina lygiai keturi metai, kaip 
Lietuva pasiskelbė vėl nepri
klausoma valstybė esanti.

Toje vasario mėn. 16 diena 
kaipo didžiausia lietuvių tautos 
šventė, visoje Lietuvoje švenčia
ma kuo iškilmingiausiai. Ameri
kos lietuvių veikėjų konferenci
ja pr. m. gruodžio 1 d. yra nuta
rusi ir čionai, Amerikoje, visose 
lietuvių kolionijose ją'kuoiškil- 
mingiausiai švęsti, kad ir savo 
dvasią sustiprinus ir kad paro
džius kitataučiams, kiek lietu
viai brangina savo nepriklau
somybę.

Paduodama čia bendrais ruo
žais šventės apvaikščiojimo 
programą, kurią turėtų apsvar
styti ir gyvenimai! pritaikinti, 
susitvarkiusieji kolionijose tam 
tikri vasario m. 16 d. šventes 
rengti komitetai.

I. Prisirengimas.
1. Visi lietuviai privalo pasi

stengti tą dieną pasiliuosuoti 
nuo darbo, o tie kurie patys tu
ri savas įstaigas, tai atleisti tai 
dienai darbininkus, o pačią įstai
gą uždaryti.

2. Savo namus, dirbtuves, 
krautuves ir šiaip įstaigas reikia 
išpuošti Amerikos ir Lietuvos 
vėliavomis. Vakare gi įtaisyti 
iliuminaciją. Pageidaujama 
taip-pat išpuošti ir iliuminuoti 
miesto gatves.

II. šventės apvaikščiojimas.
3. Visose beturiu bažnyčiose 

iškilmingos pamaldos ir pritai
kinta tai dienai pamokslas.

4. Visų draugijų su vėliavo
mis ir ženklais, orkestrais, pa
puoštais automobiliais ir t. t. 
manifestacijos po gatves.

5. Vakare: koncertai, pritai
kintos šventei paskaitos bei pra
kalbos, iškilmingos vakarienės ir 
t. t. Jaunimui vakarėliai su šo
kiais. " . .

III. Rinkliavos.
6. Taja proga pasinaudojus 

pardavinėjami paskolos bonai.
7. Tautos šventės paminėji

mui renkamos aukos valstybės 
reikalams.

.... 8. Raginama aukuoti auksinai 
ir sidabriniai daiktai aukso, si
dabro fondan Lietuvos savajai 
valiutai paremti, šios aukos, pri
dedant pavardę ir antrašą auka- 
vusiipsiunčiamos L. Atstovybei 
šiuo adresu: Representative of 
Lithuania, 1925 “F” Street., N. 
W., Washington, D. C.

IV. Spauda.
9. Pageidaujama, - kad šventė 

butų kuo plačiausiai aprašyta 
vietos laikraščiuose, ypatingai 
išeinančiuose anglų kalboje.

V. Fotografijos.
* 10. Visas šventės iškilmes rei
kia nufotografuoti ir tas foto
grafijas prisiųsti šiuo adresu: 
Lithuanian Information Bureau, 
1925 “Fn Street, N. W., Wa
shington, D. C., kur bus išleis
tas albumas, rodantis, kaip Ame
rikos lietuviai apvaikščiojo Lie
tuvos nepriklausomybės vasario 
16 d. šventę.

MUSŲ DAILĖ.
Nauji Metai, Nauji Darbai.
Noriu tarti žodį į Amerikos 

Lietuvių Dailės draugijas ir pa
vienius dailininkus ir muzikus ir 
atkreipti daugiau domės į lietu
vių dailę.

Nors Lietuva pasauliui buvo 
ir yra žinoma kaipo artojų-dai- 
nių ir dailę mylinčių šalis, bet 
patekus Lietuvai po svetimų 
jungu, kaip ris-kas, taip ir nu
mylėto j ai dailė likosi išplėšta, 
sunaikinta.

Gi Lietuvos padangei kiek 
prasiblaivins; patekėjus švie
sesnei saulutei ir apsišaukus 
laisvai ir nepriklausomai valsty
bei, viskas reikia atstatyti ir pri
kelti. O tą padarysim, jeigu pe

tys į petį visi kaip vienas stosi
me prie darbo ir dirbsim kas-ką 
galim, vienyšim savąsias jie- 
.gas... Tuomet musų darbo vai
siai bus žymus.

Amerikoje yra daug įvairių 
dailės draugijėlių, kurios veikia 
pagal savo išgalės, dailės srityje. 
Bet jųjų darbo vaisiai yra visai 
maži. Todėl, kad jos lig šioliai 
neturėjo tam tikros dailės drau
gijos ir vieno centro, kuris rū
pintųsi lietuvių daile. Rūpintų
si, kad kiekvienoje kolionijoje, 
kur tik yra dailės draugija, kad 
butų kcdaugiausia veikimo dai
lės srityje ir prižiūrėtų, kad tos 
draugijos pasilaikytų tikroje be- 
partyviškoje dailės vagoje, jeigu 
jos vadinasi dailės draugijomis, 
bet nesidangstytų gražiuoju dai
lės vardu įvairios politikierių 
gaujos, kaip lig šiol buvo daro
ma.

Kad tokia dailės draugija yra 
reikalinga, tai, rodos, nereikėtų 
apie tai nei kalbėti. Bet* visa 
bėda, kad nevisi mes lygiai ma
tom jos reikalingumą.# Pir
miausia tą reikalingumą parma- 
tė L. D. D. D. “Aušrelė”, ir pa
ti pirmoji pradėjo rūpintis suor
ganizavimu. Atsišaukė į žy
mesnes dailės draugijas ir ga
vus pritarimą tam darbui su
šaukė dailės draugijų susivažia
vimą, kuriame dalyvavo, apart 
“Aušrelės”, dar nuo dviejtį drau
gijų atstovai, t. y. nuo “Varpo” 
iš Waterbury, Conn, ir nuo “Ga
bijos” iš So. Boston, Mass., ir 
pavieniai: V. J. šliakys, V. S. 
Joku bynas ir dailės tvėrėjas 
gerb. komp. Mikas Petrauskas.

Tame susivažiavime ir tapo į- 
steigta dailės draugija, po var
du: Amerikos Lietuvių Dailės 
Draugijų Sąjunga.

Kaip kiekvieno, taip ir Dailės 
Draugijų Sąryšio organizatyrio 
darbo pradžia yra -sunki, ypatin
gai ten, kur nauda yra daugiau 
dvasinė, kurią nerisi lygiai mes 
apčiuopiame. O antra tai tas, 
kad pas mus, lietuvius, yra dau
giau ardytojų, negu tvėrėjų, ku
rie kiekvienam kitų sumanytam 
darbui, nors butų ir geriausias, 
priešinasi. Bet apie tai gal pri
sieis kitą kartą pakalbėti.

Tokia organizacija Amerikos 
lietuviams jau senai buvo.ir yra 
reikalinga ir ilgiau laukti negali
ma. Bet imtis organizatyrio 
darbo šiandien ir tai visomis pa- 
jiegomis, nežiūrintį keno tas už
manymas nebūtų, jeigu jis yra 
geras ir naudingas. >

Taigi, broliai ir sesutės, vai
kai Lietuvos! jei mylime prigim
tą šalį, jei mylim jos kalbą, švel- 
nes daineles, jei stokštame lais
vos, šviesios ateities, jei trokš
tame, kad vardas pasaulyje 
skambėtų šviesus, jei trokštame 
kad jaunutė dailė augtų, šako
tų ir krautų žiedus, kaip krauja 
jaunieji medeliai pavasario me
tu, jei trokštame, kad musų dai
nelės pasaulyje skambėtų, kad 
mylimos kanklės neliautų skam
bėję ir lietuvio dvasią žavėję, 
tai stokime- j darbą vienybėje, 
pasirodykime, kad mylime dailę 
ir esam verti vadintis dailinin
kai ir dailę mylinti žmonės..

Taigi šiuomi ir noriu atkreip
ti domę lietuvių dailės draugijų 
ir pavienių dailininkų ir dailę 
mylinčių žmonių į A. L. D. D. 
Sąjungą ir jos suorganizavimą, 
t. y., kad kiekviena dailės drau
gija apsvarstytų šį klausimą ir 
pareikštų savo atsinešimą • link 
minėtos Sąujngos, ir pritarianti 
šiam darbui, kad išrinktų atsto
vus ir atsiųstų į sekanti susiva
žiavimą. O kurios, neišgali, kad 
prisiųstų savo gerus sumanu 
mus.

Sekantis A. L. i). D. S. susi
važiavimas įvyks vasario 19 d.» 
“Aušrelės” kambaryje, 83 Green 
St., Worcester, Mass.

Visais reikalais kreipkitės 
draugijos prie raštininko: A. J. 
Gotautas, 15 Millbury St.. Wor
cester, Mass.

A. L. D. D. S. Lit. Kom. narys
Matas Biekša.
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Kur Esame?.
Paskiausiai laikraščių skelbia

mos žinios net ir toli nuo Lietu
vos reikalų stovintį žmogų vers
te verčia susirūpinti Lietuvos 
ateities likimu. Ir kiek teko 
girdėti musų šviesuomenės kal
bas ir dabar skaityti laikraščių 
žinias ir straipsnius, tai didžiau
sias pavojus Lietuvai gręsia vi
sai ne iš tos pusės, prieš ką taip 
protestuojama ir del ko taip kar- 
ščiuojamasi. Reikia visai pa
kęsti dienos reikaluos, visai pa
miršti netolima praeitį ir apskri
tai į visa labai paviršium žiūrė
ti, kad tikėtum ar skelbtum, jog 
Hymanso projekto priėmimas ar 
atmetimas reiškia jau ir Lietu
vos ateities arba jos nepriklau
som bes “laidojimą” ar , “prikėli
mą.” Nejaugi Lietuvos nepri
klausomybės taip menkas pa
grindas, kad jį sugriautų lenkų 
kalba ir jų kultūros įtaka Hy
manso projekto pagrindais .susi
taikius? Ir nejaugi visi pavo
jai išnyks Hymanso projektą 
atmetus ir... atviri bukime — 
Vilniaus sritis ginklo pajiega at
gavus arba... gal ir visai jo ne
tekus ?

Štai klausimai, į kuriuos aš 
dar neradau niekur tinkamo at
sakymo, o į kuriuos, man rodos, 
reikėtų pirmiausia atsakyti vi
siems Hymanso projekto šalinin
kams ir priešininkams. Aš as
meniškai tuo tarpu visai nema
tau Lietuvos nepriklausomybei 
mirties pavojaus nei Hymanso 
projektą priėmus, nei jį atme
tus, ir jei kas vaizduojasi, tai 
tik sunkesnė, skaudesnė, ilges
nė, Urba lengvesnė ir trumpesnė 
kova vienaip ar kitaip pasielgus. 
“Napalaidojo” lenkai Lietuvos 
nepriklausomybės ištisus penkis 
šimtus metų Lietuvą bevaldyda- 
mi ir sau talkininkus turėdami 
diduomenėje ir net bažnyčioje— 
nepalaidos jos ypač dabar, Oda 
mus liaudis tautiniai yra susi
pratusi, kada dvaras į tą liaudį 
jokios įtakos nebetari, ir nebe
turės ir kada bažnyčia lenkų in
teresams nustojo tarnauti. Len
kų kultūra pasirodė persilpna 
Lietuvai palaidoti — ir jos bijo
tis, ypač dabar, nėra pagrindo. 
Bet didelis ir be galo pavojingas 
Lietuvos nepriklausomybės prie
šininkas pastaruoju laiku aiškiai 
pasirodė ne lenkuose, ne rusuo
se ir ne kitoje kurioje svetimo
je tautoje, o — mumyse.

Turiu mintyje tą politikos ko
vą, kuri eina tarp atskirų sro
vių.. ir asmenų, kurie pašaukti 
tautiniai - politinės kovos pir
mosios eilėse būti. Sakykit kaip 
norit, bet tai nėra kova del ide
alų ir įsitikinimų, — tai nėra ko
va del Lietuvos nepriklausomy
bės, o plačiųjų minių demobiliza
vimas ir savęs naikinimas.

Keletas žmonių, kurie įsivaiz
dino save neklaidingais ir viską 
geriausia nusimanančiais, savo 
ambicijoms patenkinti naudoja 
sunkią ekonominę ir pelitinę pa
dėtį, kad savo politikos prieši
ninkus nužeminti, diskredituoti. 
Dėlto dar nereikėtų taip labai 
sielotis. Visose tautose atsiran
da žmonių, kurie panašiai mėgi
na daryti. Tik visai sveikoje 
visuomenėje tokie žmonės nie-! 
kuomet didelio pasisekimo netu- j 
ri. Pas mus kiek kitokios sąly
gos. Dar tik pradedame kultū
ros ir politikos gyvenimu gyven
ti. Plačiosios minios, kurios iš
kentė visus svetimųjų puolimus 
ir ant savo pečių išnešė lietuvių 
tautos kultūrą ir Lietuvos ne
priklausomybę, dar perdaug pa
vargusios ir negali šių dienų vi
suomenės gyvenime aktingai da
lyvauti. Jos savo prakaitu iš
auklėjo inteligentiją ir pavedė 
jai tautos ir valstybės reikalams 
vadovauti. Nieks nereikalauja, 
kad ta inteligentija visame vie
nodos nuomonės butų ir savo at
skirų politikos ar kultūros iJea? 
ių neturėtų. Bet vieno da/yko 
toms minios — ta liaudis rturi 
reikalauti ir visuomet reikalau

ja: kad ten, kur eina Lietuvos 
laisvės ir jos < nepriklausomybės 
reikalas — kad ten visi iŠ vieno 
laikytųsi^ o jeLyrd skirtumų — 
mažuma didžiumai pasiduotų.

Kaip elgiasi musų inteligenti
ja — politikos partijų vadai?— 
Išsyk dar elgesį taip, kaip pri
derėjo: gavę pet St. Seimo rinki
mus pilniausią visuomenės įga
liojimą jie pastatė į priešakį vy
riausybę, kuri turėjo valstybės 
reikalus vesti. Bet tuomi kuria
masis darbas ir pabaigtas tapo. 
Vyriausybė — teisėta vyriausy
bė pastatyta, o dabai' — reikia 
jos autoritas* mažinti, diskredi
tuoti, griauti — toks įspūdis pa
lieka, prisiminus visa, kas atsi- 
tiko.Nes ne tik Seimo ir šalę Sei
mo reikaluos! pozicija, bet ir pa
ti pozicija Seime ir už Seimo sie
nų beveik iš pat pirmųjų dienų 
pradėjo jos pačios pastatytąją- 
vyriausybę niekinti — čia < del 
senosios vyriausybės darbų, čia 
del naujosios pačių pastatytos 
“neveiklumo,” t. v. stebuklu ne- 
padarymo ir t. t., o tie kurie iš
drįsdavo vyriausybės pusę palai
kyti, patys ujami būdavo ir tu
rėdavo nutilti.

O pačiomis kritingiausiomis 
valandomis, kada neatsakomin- 
ga ambicija opozicija ėmė į vy
riausybę ir jos atskirus atsto
vus net purvais drabstyti (visai 
sąmoningai šiuos žodžius tariu), 
— vyiausybė sudariusios pozici
jos vadai ne tik savo pastatytos 
vyriausybės negynė, bet neturė
jo nei tiek pilietinės drąsos, kad 
visuomenei teisybę į akis pasa
kyti — ne, jie patys savo dema
goginėmis kalbomis ir šauksmais 
tik dar daugiau visuomenės ūpą 
sukėlė, dar labiau ją sudemora- 
lizavo. šiandien tos demoraliza
cijos vaisiai jau pasirodė, žmo
nės, kuriems pavesta valstybės 
ir tautos reikalas prieš sveti
muosius atstovauti tiek, kad net 
bailiai ir niekšai išdrįsta juos į- 
tarinėti, grasinti ir net ranką 
prieš juos kelti. Ko dar dau
giau galima laukti.

O visuomenės, ir “ypač jYoliti- 
kos partijų vadovai *) ?■— Neži
nau ką jie veikia, bet jų ligi šiol 
negirdėti. Tuo tarpu laikraš
čiuose nuolat skaitome naujas 
interpeliacijas, paklausimus, 
kalbas ir straipsnius, kur vy
riausybės arba atskiri jos atsto
vai vis daugiau juodinami —kur 
reikalaujama iš vyriausybės vi
suomet daryti tik taip, kaip 
“man rodos,” ir niekuomet ne-, 
žiūrėti į tai, kaip “kitiems ro
dos” ir kaip kiti reikalauja.

Partinis ir tautinis dogmatiz
mas ir fanatizmas, nesiskaity
mas ir nesistengimas priešinin
kų motyvų ir jausmų suprasti, 
kitiems nepasitikėjimas ir sa
vęs neklaidingais laikymas — 
štai didžiausi Lietuvos nepri
klausomybės ir pačios lietuvių 
tautos priešininkai. Šios politi
kos vadovų ypatybės savo laiku 
prapuldė Lenkų ir Lietuvos val
stybes, kada joms diduomenė va
dovavo. Tos pačios ypatybės

sunaikino Rusiją ir Vokietiją. Ir 
tais pačiais keliais mėgina dabar 
vesti liaudį musų kai-kurie net 
iš liaudies išėję politikos vado
vai, kurių tokiems darbams ta 
liaudis tikrai nėra įgaliojusi.

Gal pastarųjų laikų įvykiai 
‘šiek tiek apvalys pradėjusią pu
ti politikos atmosferą. Apsivaly- 
lyti dar ne vėlu. Nes jei tikrai 
norime nepriklausomų valstybės 
gyvenimu gyventi ir demokra- 
tingai svarkytis, viena sąlyga 
būtinai reikalinga: kad pastaty
toji vyriausybė nebūtų ją pasta
čiusios didžiumos diskredituoja
ma ir kad opozicija nedrįstų į ją 
purvais drabstyti. Jei vyriausy
bės nusistatymas nesutinka su 
jų pastačiusiųjų nusistatymu — 
reikia jį pakeisti ir pastatyti jos 
vieton kitą, jei prasikalto — rei
kia atsakomybėn traukti, bet ne
galima visą laiką imti ir niekin- 

rti ir negalima leisti purvais dra
bstyti —- nes purvai šiuo atveju 
yra bjauresni ir skaudesni už 
pačią pragaro mašiną. A. R.

(“Lietuva”).

GERBKITEVĖLIAVĄ.
Kartais laikraščiuose praneša 

keistus atsitikimus apie pešty
nes arba policistų įsimaišymus, 
todėl, kod kas nors pakėlė sveti
mą vėliavą apvaikštinėti kokią 
tautišką (amerikonišką) šventę 
arba panašų atsitikimą. Ir to
dėl žingeidu visiems svetimtau
čiams Suv. Valstijose apsipažin- 
ti su priimtais įstatymais kas- 
link iškabinimo kitų šalių vėlia
vų Suv. Valstijose. ■

Nėra jokio įstatymo šioje ša
lyje, bet parastas mandagumas 
ir garbė del krašto, kuriame mes 
gyvename, reikalauja, jog kiek
vienas gerbtų žvaigždėtą vėliavą 
ir jog šios šalies vėliava nebūtų 
prašalinta ir kita vėliava jos 
vietoje pastatyta.

Kas nori pakelti savo krašto 
vėliavą legališkai gali tą padary
ti, bet atiduoti Suv. Valstijoms 
jai prigulinčią garbę reikia sy
kiu kelti amerikonišką vėliavą 
to pačio didumo. . Pakelti kito 
krašto vėliavą su maža ameriko
nišką vėliava teisingai rokuota 
kaipo įžeidimas Suv. Valstijoms. 
Jejgu abiejos vėliavos išplie-j 
ktos ant vienos gairės, ameriko
niška vėliava turi būti ant vir
šaus. Jeigu atskirai išpliektos 
arba vartotos del papuošimo, 
amerikoniška vėliava turi užimti 
garbės vietą — po dešinės kitos 
vėliavos.

Nevalkioti vėliavą ant žemės 
nuimant nuo gairės, reikia ran
komis sutraukti į krūvą pirm, 
negu pasiekia žemę. 'S-

Įžeidimas vartoti vėliavą kai
po skudurą, nepaisant, kaip su
draskyta arba sunešiota.

Kuomet žvaigždžiuota vėliava 
nešta kokioje parodoje, įžeidimas 
jeigu kiekvienas nesaliutuoja 
nuimdamas kepurę arba milita- 
riškai saliutuojant.

Nėra jokio įstatymo, kuris pri
verstų ypatą nusiimti kepurę, 
bet krašto paprotys to reikalau

“LIETUVOS ŪKININKO”
KALENDORIUS.

Puikus kalendorius iš 96 
puslapių didelio formato, su 
gražiais viršeliais. Kalendo-

ir straipsnių, tarp kurių yra 
skyrius Lietuvos Įstatymai. 
Kaina tik 25c. Patariame 
sandariečiains įsigyti. Su 
užsakymu siųskite ir pini-

“SANDARA,”
327 E St., So. Boston, Mass.

LAIVAKORTĖS VĖL 
ATPIGO

Į Hamburgą ir
Bremeną .... $103.50

Į Liepoją .... $110.00
Į Piliavą - Karaliau

čių . ..*v ..... $106.50
War Tax $5.00

Pinigų Siuntimas Kalė
doms žemiausiu dienos 

kursu.
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienų.
P. MIKOLAINIS,

53 Hudson Ave., 
Brooklyn, New York.

MOKA 4 NUOŠIMČIUS
PRISKAITOMI PRIE

Baltic States Bank
KAPITALAS IR SURPLUSAS $270,000.00.

PASIDĖTI PINIGUS

BALTIC STATES BANKAS
Už DEPOZITUS., NUOŠIMČIAI
sumos kas mėnuo.

DABAR PATOGUS LAIKAS
BALTIC STATES BANKE. GALITE PERKELTI JUOS 
Iš KITUR: ATSIŲSKITE MUMS SAVO DEPOZITO 
KNYGUTĘ, O MES IŠKOLEKTUOSIMĖ IR SAVO KNY
GUTĘ PRISŲSIME.

SIUNČIAME PINIGUS PERLAIDOMIS IR KAB- 
LEGRAMAIS GREITAI, PIGIAI IR SU PILNIAUSIA 
GARANTIJA. *

PARDUODAME LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR Iš 
LIETUVOS.

VISI YRA UŽGANĖDINTI, KAS SU SAVO REIKA
LAIS KREIPIAS Į

BALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., " NEW YORK, N. Y.

NAUJOS KNYGOS!
Sulaukus žiemos vakarus, jos praleidžiame kiekvienas 

savo namuose, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
apdaruose $7.00.’

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems 
pei skaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Skaitykite Ir Platinkite
TĖVYNĖJ (.Y\eJV - ŠAULIŲ 

LAIKRAŠTJ “TRIMITĄ.-
‘'TRIMITĄ” leidžia Lietuves šau

lių Sąjunga, kuriai rupi ne bet kurių 
atskirų partijų ar luomų reikalai, bet 
Lietuvos Laisvės ir Nepriklausomy
bės gynimas ir demokratinio jos su
rėdymo tobulinimas ir stiprinimas.

“TRIMITAS” teikia daug žinių iš 
Lietuvos, pasaulio gyvenimo. Jame 
aiškiai ir vaizdžiai nušviečiama Lietu
vos vidaus ir tarptautinė padėtis.

‘‘TRIMITAS” deda eilėraščių, apy
sakėlių, vaizdelių iš Šaulių kovų už 
nepriklausomybe, politinių ir moksli
nių straipsnių ir šiaip daug gražių 
pasiskaitymų.

“TRIMITAS” eina kartą į šąvaitę, 
32 puslapių knygelėmis. Jo kaina 
Amerikoje: metams 4 dolei*iai; atsiris 
ras numeris 10 centų. Lietuvoje: me
tams — 96 auksinai; atskiras nume
ris 2 auksinai.
“TRIMITO” ADMINISTRACIJAI.

Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 26,

“LIETUVOS ŪKININKAS” 
Savaitinis laikraštis, 2-egz. 

už $2.50.
Vienas giminei Lietuvoje, kitas 
pačiam Amerikoje. Visi užsi
rašanti gauna “Lietuvos Ūki
ninko Didį Kalendorių 1922 m. 
dovanų. Pinigus ir adresus sių
skite įgaliotiniui,

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn. N.Y.

T. M. D. KUOPŲ IR NA- I
RIŲ DOMED!! Į

T. M. D. Ohio ir Michi- | 
gan Valstijų Apskritys iš
leido labai naudingą aiš- Į 
kią filosofišką knygutę 
“EMOCIJOS ir JŲ KUL- 
TURĄ” 26 puslapių .kaina Į
15 centu. I

T •

T. M. D. kuopoms, kny- Į 
gynams ir šiaip knygų par- Į 
davėjams nuleidžiama 50 
nuošimtis. Todėl, T. M. D. Į 
kuopos tuoj aus reikalauki
te ir platinkite apšvietą.

Reikalaudami siųskite ir 
pinigus. Adresuokite:

VL. MALINAUSKAS,
2221 Hamilton Ave..

Cleveland, Ohio, 
i\Į

Dalles Mylėtojams!
Senai laukiamos komp. M. 

Petrausko 5-kių metų “Kank
lės” jau atspausdintos, kurios 
galima gauti “Sandaros” Adm.

“K A NK LIŲ” K AIN A: 
Puikiai audeklo apdarais $5.00 
Tvirtais popiero apdarais $4.00.

“KANKLIŲ” ĮTALP A 
TURINYS:

i
-
■

raiETUViy MUZIKOS KONSERVATORIJA |
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- b 

ti muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 8 
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra -šie mokslai: dai- V 
navimas, teorija kompozicijos, ’ chorvedystė, pianas, smuiką ir kiti a
instrumentai. O

10 lenkcijų dainavimo ....................................................  15 dol. R
§10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos . . 15 dol. 8

10 lekcijų ant bile instrumento ....................   13 dol. v
O PASTABA: Kurie paviriku ima lekcijas nuo Spalio mėnesio aR iki pabaigai Birželio, tie gauna pigiau. t KA Ad.: 769 BROADWAY, t SO. BOSTON, MASS. 8
R MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas. R

1) Aras; 2) Valia, Valuže; 3) 
Naujoji Gadynė; 4) Kriputis- 
šokis; 5) Dainius; 6) Rudens 
Lapai; 7) Daina be žodžiu; 8) 
Jausk ir Mylėk; 9) Klupakojis; 
10) Suktinis-šokis, 11) Never
kit pas kapą; 12) Vai Nerčia 
Laužo; 13) Vai rūta rūtelė; 14) 
Kur tas šaltinėlis; 15) Priro- 
dino seni žmonės; 16) Mielašir- 
dystė - Duettas; 17) Spragilų 
Dainelė - Duettas; 18) Pasaka; 
19) Norktumas; -20) Metai po 
Mentų; 21) Eglė, Žalčių Kara
lienė; 22) Leidžias Saulelė; 28) 
Strazdelis; 24) Eisiu Mamei 
pasakysiu; 25) Valio Dalgelė; 
26) Atneša Diedas Kukulių 
Viedrą; 27) Kur Josi; 28) Šo
kis - Žaislas — Noriu Miego; 
29) Seno Diedelio; 30) Be Lai
mužės; 31) Geismai ir Svajo
nės; 32) Jūrių Baagos; 33) 
Jaunoji Lietuva; 34) Pasakyk 
Lietuva, Mylimoji; 35) Dai
nuosiu, kad mirę Sukiltų; 36) 
Kalvis; 37) Kaitink šviesi Sau
lute; 38) Adomo Vargai; 39) 
Nakties Rasa; 40) Girių Paukš
teliai; 41) Skamba Kankliai ir 
Trimitai; 42) šią Naktelę; 43) 
Bernužėlį Nes’valkiok; 44) 
Suktinis - šokis; 45) Rudens 
Meliodija; 46) Vakaras; 47) 
Atėjo Žiemelė; 48) Dainiaus 
Testamentas; 49) ligų, Ilgu; 
50) Man Skaudėjo širdis; 51) 
Ant Kalno Karklai Siūbavo; 
52) Žalioj Lankoj; 53) Rikylis; 
54) Laimingas, Didus; 55) Oi, 
Motute, Ma!; 56) Kaip Skied
ra ir Pluta Nemunu Plaukė; 57)
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j Gers ii rv, Broliai, Ulevosim; 58) | 
n Maneųuin’ų šokis. •

Tai yra vienas milžiniškas | 
dailės leidinvs, kokio iki šiol į 
lietuviai dar nėra turėję. Ka- » 
dangi tokio didelio leidinio iš- j 
leidimas daug lėšavo, tokiu bu- | 
du sulyginus su jo verte, visai I 
mažas skaitlius likos atspaus- | 
dinta, o parsiduoda labai spar- | 

; čiai ir tikimės, kad greitu lai- | 
i ku gali pritrukti. |

> Norinti Įsigyti, pasiskubinki- ♦ 
f te, kol dar nevėlu. ,
i Sykiu su užsakymu pinigus i 
| siųskite sekančiu antrašu. J
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Lietuviai Amerikoje
RUMFORD, ME.

Vieša padėakvonė sandarie- 
čiams ir South Boston, Mass. 
Lietuviams, kurie prisidėjo au
komis ir darbais sušelpti Rum
ford, Me. streikierius. Stambes
nes aukas aukojo sekančios ypa- 
tos: A. Ivaškeičius ir J. Šokas 
po 2.00; J. Pukevičius, J. Gus
taitis, A. Valaitis, A. Naujokai
tis ir J. Vienis po 1.00 — viso 
9 dol. Smulkių aukų 24 ir 4 cen
tai. Viso labo $33 del. ir 4 c.

Dėlei tų “gudriai sugalvotų 
triksų ” “Laisvės” N. 308 tūlas 
J. Gustus nei iš šio, nei iš to 
pradeda visai komunistiškai ver
kti, kad aš per “Keleivį” pasi
slėpęs jx) slaptivardžiu “šmei- 
žiąs” susipratusius darbinin
kus. Bet tas “šmeižimas” yra 
tame, kad pranešu apie streiką 
ir t. t. Antgalo primeta man 
kokius “triksus”, būtent, kad aš 
užmokėjau už svetainę. Bet aš 
paklausiu p. J. Gustaus: nejaugi 
Tamsta, gyvendamas South 
Boston, Mass.,manai esąs Sovie
tų Rusijoje, kur viskas “dykai”, 
tik niekas nieko negauna ? Bet 
South Boston, Mass, yra demo
kratiškoje valstybėje, kur pri- 
vatiška žmogaus (ir žmonių) 
nuosovybė yra apginama ir už- 
dyką niekas niekur nieko neduo
da. Dar aš pasakysiu p. J. Gus
tui, kad aš esu ir daugiau “kri
minalų” padaręs: negana to,
kad už svetaines reikėjo mokėti, 
bet ir už valgymą, už nakvines, 
taipgi ir už traukinius, visur tu
rėjau užmokėti. Taigi dabar, 
gerbiamas J. Gustau, eikš čionai 
su savo metodomis, kuriomis 
galima uždyką naudotis, pada
rykit mums, vargšams streikie
riams, kad mes galėtume valgy
ti, gerti, traukiniais važinėti ir. 
svetainėse laikyti susirinkimus,' 
nes tas mums yra labai reika
linga. Kitaip matai ir pats J. 
Gustau, kad mes liektame bai
siai “išnaudojami?’

Dėlei sutarties su sandarie- 
čiais, taip buvo kalbama, kad už 
svetainę bus mokama ar iš atski
ros kolektos, ar iš tų pačių su
rinktųjų, kas likosi ir padaryta.!

pasižymėję Worcesterio artis- 
- Itai: p. Bolys Mingilas, p. Felik

sas Skliutas, p-lė Juzė Raukty- 
tė. Atliko gerai. Reikia duoti 
garbė artistei U. Babickaitei, 

, kad į taip trumpą laiką sugebėjo 
[išmokinti. 2) “Kerėjimo Gar- 

tiek sa**” — lyrika vieno akto. Prin-
. cipialę rolę turėjo artistė, prigel
bėjo p. Kazys J. Paulauskas iš

■ So. Boston, Mass. Nors veika- 
, las gilus, bet išėjo silpniau. Iš 

daroma?» dalies p. Paulauskas atrodė vie-
: tomis akmeninis neva bailus ir 
t. p. Turbut nesijautė kaipo su 
mokytoja lošti. Vis-gi išėjo ne- 
perblogiausia.

3. “Alkanas Jonukas” — vie
naveiksmė komedija. Princi
pialę rolę turėjo art. U. Babic-

Bet man nei į galvą nebuvo at-1 
ėjus mintis, kad mes (Rumfordo j 
streikeiriai) tik išgelbstim san-Į 
dariečius nuo bankroto, ypač j 
atsižiūrint, kad sandariečiai i_ , 
streikieriams davė didesnes au- j 
kas, negu p. J. Gustus. Bet ne- Į 
jaugi p. J. Gustus esi iki 
“mandagus,” kad atėjęs į viešą i 
susirinkimą nenori nė “nikeliu” i 
prisidėti prie padengimo lėšų, į 
kas paprastai pas kulturingus j 
žmones ir tautas yra <______
Bet jeigu jau Tamstai taip pa
tinka’ bepiniginė sistema, tai as 
pilnai tikiuos, kad South Bosto- 
n’o lietuviai ir Tamstų parengi
muose galės pilnai atsiteisti, nes 
Tamstos plauko žmonės jug 
daugiausia ir rūpinasi kitų kiše-
nių apkraustymu. Kitaip juk 
ir p. J. Gustau nebūtum rašęs 
tokios nesąmonės, jeigu nebūtų 
buvę gailu tų kelių centų, ku
riuos gavo streikierių šeimynos, 
o ne Tamstos partija, žinoma, 
jeigu Tamstai butų buvę pa
duoti, butum ne Rumfordo 
streikieriams, bet kokio nors 
Pavolgio gyventojams nusiun
tęs. J. Kaulaičia.

WATERBURY, CONN.
Sausio 1 diena Teatrališka 

Dr-ja “Aidas” statė vieno veik
smo, trijų atidengimų komedi
ją “Kuprotas Oželis.” Loši
mas pasisekė gana gerai. Pub
likos prisirinko pilnutė svetainė. 
Svarbiausias roles atliko iš mer
ginų : p-lė M. Alenskiutė Onytės 
rolėje. Turiu pažymėti, kad p- 
lė Alenskiutė turi labai gražius 
sceniškus judėjimus, taipgi

gražų ir malonų balsą kaip loši
me, taip ir dainavime, kas pub
likai darė labai gražų Įspūdį. 
Ateityje daug ko galima tikėtis. 
Onytės motinos rolėje O. Laz- 
dauskienė ir-gi atliko gana ge
rai. Iš vyrų: Jonelio rolėje J. 
Pauliukaitis atliko pusėtinai ge
rai— viskas, ką galima, užmesti, 
tai meilės ar drąsos biskį truko; 
pavyzdin, paimsime vieną sce
ną, kuomet jo mylima Onytė pa
sižada su juo apsivesti ir būti jo 
ant visados, jis labai šaltai atsi
nešė, atrodė, tarsi bijosi prie sa
vo meilužės ir ranką priglausti. 
Našlio rolėje J. Barkauskas tik
ras našlys ,buvo: ir tipas, ir gri
mas buvo pritaiffinta, kas pub
likai padarė daug saldaus juo
ko. Piršlio rolėje A. Lazdaus- 
kas sulošė gerai, kad jau ištik- 
rųjų iš darbininkų žmonių ge- 
riaus reikalauti negalima.

Taipgi buvo šokiai ir dainos, 
kame dalyvavo visos aidietės ir 
aidiečiai. Labai gražų ir malo
nų įspūdį publikai darė, kuomet 
toks gražus jaunimo būrys šo
ko ir dainavo lietuviškus šokius. 
Po šokių ir žaidimo “Aido” vi
sas choras padainavo tautišką 
himną, ir tuomi vakaras pasi
baigė.

Garbė aidiečiams už pasidar
bavimą ir surengimą tokio gra
žaus vakaro. V. P. Ručis.

WORCESTER, MASS.
Artistes Unės Babickaitės 

Spektaklis.
Taip laukiama artistė musų 

miestą aplankė,ir gruodžio 29 d., 
8 vai. vakare buvo Lietuvių sa
lėje (29 Endicott St.) įdomus ir 
pirmą kart worcesterieciams 
parengtas spektaklis, 
karas buvo gan šaltas 
žmonių nedirba, V 7

suvirs du šimtu žmonių, 
ka susirinko gan puiki, 
apšviestesnių darbo 
Programas susidėjo iš 
dalių: 1) “Peteliškės 
akto komedija. Atliko 
Principialę rolę turėjo art. Unė 
Babickaitė. Prigelbėjo sulošti 

Worcesterio 

Nors va- 
ir daug 

bet prisirinko 
Publi- 

t. y. iš 
žmonių, v 
keturių c

— vieno 
gerai.

kaitė, prigelbėjo p. Vincas Jan
kauskas iš So. Boston, Mass. Tu
riu pažymėti, kad artistė turėjo 
lošti jaunos mergaites, apie 
septyniolikos metų, gimnazistės, 
o p. V. J. gimnazisto ir jauno. 
Komedija gan juokinga. Artistė 
visa savo gestikuliacija tikrai 
atrodė į jauną mergaitę. P-nas 
V. J. atliko gan gerai savo rolę,

4. Dalis - koncertinė. Išpildė: 
p-lė Marė Abračinskaitė pa
skambino pianu.' Nežiūrint, kad 
dar jauna mergaitė ir lanko dar 
(“classical. High School))’, t. y. 
aukštesnę mokyklą, bet jau pa
sirodo pusėtina pianistė. Artis
tė Unė Babickaitė padainavo ke
letą dainelių. Gal but mažiau 
sudainavus, bet publikos buvo 
priversta dainuoti daugiau. Dai
nuoti dainuoja gerai taip, kaip 
lošia. Turi švelnų balsą. Dek- 
lamatorė p-lė Juzė Rauktytė pa-

i

deklamavo neblogiausiai KudiF- 
kos : “Tiltas” / . ’

Ilgai liks atmintyje art. Unės 
Babickaitės atsilankymas į 
Worcesterį. Kiekvienas atsi
lankiusiųjų džiaugėsi pamatęs 
tikrą scenos veikėją. Turi dide
lę laimę tą kolionija, kurią at
lanko artistė Unė Babickaitė. 
Tad lietuviai turėtų daugiau at
kreipti atydos ir kur lankosi ar
tistė, skaitlingai lankytis.

Kaip girdėjau, artistė U. Ba
bickaitė lankysis Montello,Mass., 
apie sausio 14 d. š. m. Tad, mon- 
teliečiai, turite nepraleisti pro
gos. Šimonių Antanas.

PITTSBURGH, PA. 
Atidarymas Kapinių.

Sausio 1 d., 1922 m. Pitts
burgh’o lietuviai turėjo iškil
mingą atidarymą (pašventini
mą) lietuvių kapinių. Kadangi 
Kapinių Bendrovę suorganizavo 
patys lietuviai, daugiausia lais
vų pažiūrų, tai ir čarterį išsiėmė, 
kad but laidojami lietuvių kūnai 
be skirtumo tikėjimo. Kadangi 
gana daug priklauso prie kapi
nių ir gerų katalikų, tai nutarta 
kreiptis prie vyskupo prašyti, 
kad pašventintų kapinės (bet tik 
kapines, o ne dytus). Kada ko
misija (A. Mačukonis ir P. Vo- 
lungevičia) nuėjo pas vyskupą, 
tai vyskupas peržiūrėjęs čarterį, 
paklausinėjęs apie žemę ir vietą, 
lietuvius pagyrė; sako, labai 
puikioje vietoje ir lietuviai tai 
ištikro puikus žmonės, kad ką 
užsimano, tai turi įsigyti. Bet, 
sako, šventinti negalima, kol 
nepermainysite dyto ir neužra- 
šysit parapijai arba nors Diece
zijai. žinoma, komisija ant to 
nesutiko; sako, mes neįgalioti 
tą padaryti.' Kada komisija pra
nešė, ką vyskupas pasakė, nu
tarta patiems pasišventinti, kas 
ir atlikta sausio 1 d., nedėlioję, 
2 vai. po pietų. Visi suvažiavo 
ant kapų, kur buvo pastatytas 
gražus akmeninis kryžius Ksa
vero Bacvinkos, kurs aukojo 
kryžių vertės $25.00, mukelę 
$6.00 ir savo darbą $50.00, tik 
už akmenį 200 dol. užmokėta. 
Nauji vartai pastatyti lietuvio 
dailydės K. Balčiaus. L. M. D. 
direktoriai, P. Stanišauckas ir V\ 
Gutauckas papuošė vartus su 
Dr-jos vėliavomis: didele ameri
koniška ir lietuviška. Moters 
p.p. O. Gilienė ir J. Paurazienė 
surinko aukų ir parūpino gražų 
vainiką iš nemirštančių gėlių, 
kurį nešė 6 mergaitės: Zuz. Ste- 
nišauskiutė, Ona Pakrosnaitė, 
Mar. Giliutė, Mag. Mickevičiūtė, 
Ad. Varašiutė, Juk Giliutė.

Susirinkus suvirs 300 žmonių 
prie vartų, numaršuota sykiu 
prie kryžiaus, kur buvo užka
bintas vainikas, sugiedota Anio- 
las Dievo ir poteriai sukalbėta, 
dar norėta prakalbas sakyti, bėt 
del šalto vėjo pūtimo ir šalčio 
prakalbų nesakyta, tik lietuvis 
potografistas J. Varnagiris nu
ėmė paveikslą kryžiaus ir visos 
minios ir visi nusiskubino į L. 
M. D-jos svetainę.

Svetainė 4 vai. po pietų jau 
beveik pilna buvo. Pittsbur- 
gh’o jaunuolių būrelis arba or
kestrą sugrajino kelis gabalėlius 
muzikos, kad palinksminti pub
liką. Dar buvo pasižadėjęs Mc
Kees Rocks, Pa., Benas, kuriam 
žadėjo užmokėti A. P. L. A. 2-ra 
kuopa, bet neatvyko nė į kapus, 
nė į svetainę.

Prakalbos svetainėje pradėta 
lygiai 4:30 vai.. Pirmas kalbė
jo Bendrovės pirmininkas A. 
Marčiukonis, antras kas. K. Va- 
rašius, trečias vice-pirm. J. Mas
keliūnas, ketvirtas — sekr. «Ų 
Virbickas, penktas Ed. Paura- 
zas. čia buvo pertrauka, kad 
parinkus aukų kapinėms. Perė
jo per svetainę M. Giliutė, M. 
Mickevičiūtė, Z. Stanišauskiutė 
ir O. Pakrosniutė, su jomis gi 
užrašinėdami J. Virbickas, J. 
Maskeliūnas, V. Gutauckas ir 
Ed. Paurazas. Aukavo asmens: 
$10.00 P. Volungevičia, 5.00 P. 
Venslovas, lietuvių graborius.

CHICAGO, ILL.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

22-ra kuopa laikė priesmetinį 
susirinkimą Fellowship House 
svet., 831 W. 33rd Pl., Chicago, 
Ill.

Sekantiems 1922 metams kuo
pos valdybon įeina sekanti as
mens: Dr. Stapulionis pirminin
kas, Daktariškos mokyklos mo
kytis Feliksas Manelis rašti
ninkas, A. J. Mozgeris vietinis 
vertelga finansų rašt. ir iždinin
kas. Visi naujosios valdybos 
nariai yra užsitarnavę pagarbą 
tarpe chicagįečių savo rimtu
mu ir Tėvynės Lietuvos meile, 
Lodei neabejojame, kad jie pa
sidarbuos šitam apšvietus dar

Po $2.00: K. Gulauckas, O. But
kienė, Juoz. Plečkaitis. Po $1.00: 
Z. Maskeliūnienė, O. Kriščiunie- 
nė, J. Viktaravičia, J. Pauliu
kaitis, A. Aleknevičia, J. Janu- 
kaitis, A. Bitinas, P. Stulga, K. 
Stulgienė, K. Gutauckienė, A. 
Gutauckienė, Z. Lipickas, J. šū
kis, J. Grušauckas, A. Janulienė, 
Elena Slaw, J. Zaranckis, V. 
Slančiauskas, M. Daubaras, A. 
Bielis, A. Jokubauckas, A. Rau- 
biškis, Balt. Slaw, B. Lapeika, 
D. Brazinskiutė, V. Tamošiū
nas, A. Butkus, A.. Milius, P. 
Sriubas, P. Skirsnis, V. Volun
gevičius, F. ševinis, C. Kundro
tą, F. Venclovas, J. Jurevičienė, 
K. Botsas, K. Stravinckas, V. 
Plaušinis, P. Pakalnis, F. Mai- 
siejus, J. White, T. Relkevičia, 
P. Stanišauckas, J. Saveikis, A. 
Vestertas, J. Varnagiris, G. 
Bruknis, F. Radžiukinas, J. S. 
Milius, V. Zelionis, J. Dam- 
brauckas, J. Tarulis, V. Riška, J. 
Kivinskas, J. Laurinaitis, G. Mi
linis, J. Pašluostis, J. Tankevi- 
čia, J. Petrutis, O. Kirminienė, 
P. Januška, J. Dira, J. žąsinas, 
P. Marmokas, A. Kardonas, J. 
Dambrauckas, S. Janulionis, L. 
Volungevičienė, J. Mačiulis, K. 
Riška, K. Barzda, J. Blauzdis, 
K. Brazaitis, J. Abrazaitis,^ A. 
Rauktis, M. BivriUhienė, J. Pau- 
liukoms, K. Varašius, K. She- 
des, V. Plaušinis, J. Balčius, J. 
Mikeška, J. Endriunas, P. Vir- 
velis, J. Norbutas, L. Balčius, J. 
Lazauckas, O. Kazlauckienė, J. 
Kazlauckas, J. Kazlauckas, P. 
Palikevičia, A. Večkis, J. Zin
kas, J. Plečkaitis, M. Daugelevi- 
Čia, A. Bankauskas, Alesiunie- 
nė, A. Varašienė, A. Gilienė, P. 
Marčiukonienė, J. Vencas, A. 
Linkas, V. Linkas, S. Simanavi- 
čia, J. Pakrosnis, A. Kiela, A. 
Galiunienė, V. Kinderis, A. Kin- 
deris, J. Genis, E. Paurazas. 
Smulkių $24.46, viso $156.46. 
Nuo vainiko liko, ką moters su- 
kolektavo, $16.00, viso tą dieną 
aukų $156.46.

Toliau kalbėjo J. K. Mažiuk- 
na ir paskutinis kun. Mot. Žva
lioms, net dviejuose atvejuose. 
V'si kalbėtojai prirodė, kad 
mums kapai buvo reikalingi, ir 
kodėl kunigai atsisakė šventinti 
Ypač patiko publikai P. Volun
gevičia ir E. Paurazas, kurie tie
siog pasakė, kad gana duoti ki
tiems vilnas kirpti, kad mes pa
tys galim nusikirpti, J.K. Mažiu- 
kna kiek plačiau nupiešė reika
lingumą kapų ir ragino laikytis 
vienybės ir dirbti visiems lietu
viams išvieno. Kun. M. Žvalio
ms, kurs beveik išnetyčių atvy
ko, nurodinėjo, kaip pasaulis 
keičiasi ir kaip yra pasenus Ro
mos kunigų konstitucija ir kaip 
organizuojąs Lietuvių Tautinės 
parapijos ir tautiniai kunigai, 
kurie bažnyčias ir kapines nerei
kalauja užrašinėti airiams ar ki
tiems, bet patys lietuviai valdo- 
si, kas gana patiko publikai, o 
jos buvo pilnutėlė svetainė.

žodžiu sakant ,visi linksmi ir 
užganėdinti, kad dar vieną gerą 
darbą nuveikė, įsigydami savas 
lietuviškas kapines, atidaryda
mi su “Aniolas Dievo,” o už
baigdami su Tautiniu Himnu, 
kurį visa publika dainavo, pra
dedant kun. Zvalioniui.

Juoazs-Virbickas.

be; jiems reikia gerų norų, o pa
tyrimo jiems pakanka.

NUTARIMAI. Nutarta nu
pirkti “Varpo Bendrovės” šėrų 
(akcijų) už 3/4 kuopos turto; 
tuo išskaitliuotas turtas, ir kuo
pos pinigai sumoje 20 dol. per
duota Juozui Hertmanavičiui, 
“Varpo Bendrovės” įgaliotiniui.

Nutarta parengti 25 metų Tė
vynės Mil. Draugijos gyvavimo 
sukaktuves. Tam išrinkta trys 
į komitetą: Dr. Stapulionis, F. 
Manelis ir P. Petraitienė.

Iš senosios valdybos raporto 
paaiškėjo, kad pareitais 1921 
metais kuopoje pasidarbuota, 
prirašyta daug naujų narių, su
rengta draugiški vakarėliai, 
prakalbos ir paskaitos, ir iško- 
lektuota narių mokesty s, kas 
svarbiausias finansų rašt. užda
vinys, ir gan sunkus darbas, ka
dangi kai-kurių narių reikia j ieš
koti su atsidavimu ir šaltu krau
ju. A. L. Lukas.

PITTSBURGH, PA. 
Vestuvės.

Gerai žinomas Amerikos lie
tuviams adv. F. J. Bagočius 
pittsburgiečiams iškirto tokį 
šposą, kad daugelis lietuvių tai 
tik apie jį ir kalba, ypač mote
rėlės negali atsidyvyti, kaip taip 
galėjo padaryti. Mat. adv. Ba
gočius niekam nesakęs atvažia
vo į Pittsburgą pas sandarietį 
J. Kazlaucką ir nedėlioję Kalėdų 
pirmą d. ėmė šliubą pas teisėją 
Jones 11 vai. išryto su panele 
Biruta Kazlauckaite, ir niekam 
nieko nesakęs išvažiavo ant me
daus ■, mėnesio tą pačią dieną. 
Ant rytojaus pažįstami ir gimi
nės gavo laiškelius, kad p-lė Bi
rutė Kazlauckaite ir adv. F. J. 
Bagočius surišti neatmezgamu 
mazgu ir tik sugrįžš vasario 1 d. 
Adv. Bagočių daugelis pažįsta 
kaipo gerą advokatą ir gerą kal
bėtoją. P-lė B. Kazlauckaite ži
noma pittsburgiečiams kaipo do
ra ir gerai pamokinta mergaitė, 
nes baigus High School ir pir
miau prigulėjo prie Birutės cho
ro, kur nesykį paskambino pia
ną, dainavo duettus ir pasirodė 
kaipo gera aktorė.

Adv. F. J. Bagočius Kazlauc- 
kus gana gerai pažino, nes kada 
Pittsburghe buvo ir čia mokslą 
ėjo, tai pas Kazlauckus buvo, ro
dos, apie 4 metus. Taigi lai
mingos kloties jų naujame gy
venime. Pittsburgietis.

NAUJO LENKŲ PUOLIMO 
PAVOJUS.

(Tąsa nuo 2 pusi.).
lenkų pusės atremtas. Tas puo
limas reikštu ne tik sutrauki
mą visų ryšių su Vakarų valsty
bėmis, bet ir galutinai suelgėtė- 
jusio krašto suirimą, iš kur pa
duota vokiečiams gal paskutinis 
miško margas, o parduodami dar 
gyvuliai ir visa, kas parduoti 
galima.”

šitas biaurus, ciningas ir be
prasmingas šmeižtas apie lietu
vių parsidavimą Vokiečiams ne
vertas butų ir minėti, kadangi 
jis čia tūkstantis pirmas kartas 
kartojamas, pro jį galima butų 
ramiai praeiti, kaip ir pro kiek
vieną skalijantį, bet grandine 
pririštą žvėrį, kurs norėtų, bet 
negali pulti, jeigu tam bepras
mingam skalijime nebūtų pa
slėptos atvirkščios minties, bū
tent, kad tas žvėris ruošias pats 
tave pulti. O tai labai galimas 
daiktas. Nes Vilniaus klausimas 
ir rytų Lenkijos siena,tai antras 
po A. Silezijos labai opus skau
dulys pemelig nesveikam Rzecz- 
pospolitos kūne, kurs visad gręs 
gangrena visam kunui. Dabar 
labai svarbu ir reikalinga len
kams šiaip ar taip, nors ketvir
tuosius savo gyvenimo metus, 
žinoti, kur gi ta Lenkija praside- 
da'ir kur ji baigias; lenkai tikrai 
pavargo, plėsdamies, begaliniai 
ir avantiūras darydami; j ie dabar 
labai džiaugias, taip laimingai 
išsisukę A. Silezijoj, ir kad la
biau džiaugtųs, kaip nors išsisu

kę iš Vilniaus klampynės. Jie 
provokuoja Vilniaus Seimą ir da
boja, kaip mes į tai žiūrėsim- 
Jie nori žinoti, ar yra Lietuvoje 
srovių, kurios atsisako nuo Vil
niaus ir daug kitų žinių (apie 
kariuomenę, valstiečių ūpą — 
žiur 280 “Liet.” Nr.) jie renka 
dabar apie mus. Ką visa tat 
reiškia? Mes, ačiū Dievui, dar 
nei vienos avantiūros nedarėm 
ir, žinoma, kvaila butų tikėti, 
kad lenkai tikrai musų “radika
lumo” kaip tas laikrašpalaikis. 
rašo, bijotų ir naivu butų many
ti, kad lenkai norėtų taikai ir ge
riems tų dviejų tautų santy
kiams tarnauti. Lenkija ketu
rias avantiūras jau padarė (į 
Kijevą ėjo, Galiciją pasmaugė) 
ir visos jos laimingai (kitos net 
labai laimingai! — A. Silezija) 
pasibaigė. Kodėl jie hepamėgin- 
tų suprovokuoti ir penktą? Jei
gu mes gera valia neisim len
kams į nagus, nuo savo teisių ne
atsisakysime, tai lenkų padėtis 
bus nepakenčiama: juk jie smur
to keliu pasigrobė Vilnių, kas gi 
jiems tą smurtą galės viešai pa
teisinti, pripažinti? Tokio drą
suolio Europoje turbut nesiraš 
ir kas tada lenkams lieka?

Budėkime Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės sargyboje, pi
liečiai, nes ši valanda vėl stoja 
mums pavojinga! Vitus.

(“Lietuva”).

Žydų Reikalų Ministeri
jos Žinios.

Vilniaus žydų del Dalyvavimo 
Seime Nuomonė.

Vilniau žydų laikraštyje “Un- 
zer Tog” Nr. 265 patalpintas D- 
ro Vigodskio, Vilniaus žydų 
Bendruomenės Pirmininko, in
terviu su “East Expres” atstovu, 
kur jis tarp kit-ko sako štai ką:

“Aš turiu iš anksto pažymėti, 
jog kalbu savo vardu, nors esu 
įsitikinęs, jog žydų dauguma su
tinka su manim. Aš esu Didžios 
Lietuvos šalininkas ir todėl aš 
su pasitenkinimu sutikau žinią 
apie 2-jų apskričių prijungimą 
prie mažo Vidurinės Lietuvos 
ploto.

Paremiu Didžiąją Lietuvą, ka
dangi tik tuo keliu gali būti už
tikrinti atskirų tautybių reika
lai, kurios, kilus savitarpiams 
ginčams, ras paramos bloke 
prieš skriaudžiančią pusę.

Kalbėdamas apie kantonų si
stemą, aš turiu konstatuoti, jog 
mano nuomone, tokia sistema 
duotų fatalinių nezultatų musų 
srityje. Negalime pravesti sie
nų tarp kantonų etnografiniu 
principu. Toje ar kitoje pusėje 
liktų didesni ar mažesni kitų 
tautybių vienetai, kurių teisės 
negalėtų būti užtikrintos toli- 
mesniomis garantijomis prieš 
valdžios blogus norus.

Didžioji Lietuva ir etnagrafi- 
nė autondmija lietuviams, len
kams ir gudams, ir personalinė 
autonomija mums, žydams, — 
kurie nesudaro kompaktinio vie
neto — tai yra mano programa.

Vėlesniame “Unser Tog” nu
meryje mes randame d-ro Vi
godskio pareiškimą del Vilniaus 
žydų dalyvavimo Seime, kurį jis 
padarė konferencijoje tarp kelių 
žydų ir visuomenės darbuotojų.

“D-ras Vigodskis, atsakyda
mas p. Chominskiui, pažymėjo, 
jog nors žydai savo paskutinio 
nutarimo del rinkimų Seiman 
nėra padarę, kol neišleistas rinT 
kimų dekretas, jis vis tik labai 
abejoja, ar žydai apskritai daly
vaus Seime: žydų padėtis šiame 
klausime — Lietuva ar Lenkija 
— labai sunki.

žydai turi gerai pagalvoti, ar 
jie turi balsuoti už tuos, kurie 
suteikė jiems veik visų reika
laujamų teisių, ar už tuos, ku
rie jiems tokių teisių nedavė. 
Jeigu žydai pasakytų, jog jie ei
na su tais, kurie jiems tautinių

v
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teisių nenorėjo suteikti, Uu 
reikštų atsisakymą nuo jų tauti
nių teisių apskritai.

Todėl žydai negali dalyvauti 
tokiame Seime, kurio visas dar
bas bus, mažiau ar daugiau duo
ti atsakymą į viršminėtą klausi
ma. £

Bet nedalyvaudami tokiame 
Seime, žydai liks prie senųjų 
tautinių reikalavimų ir tuo pa
čiu laiku jie lieka lojalus lenkų 
valdžiai.

Baigdamas d-ras Vigodskis 
pareiškė savo asmeninę nuomo
nę, jog žydams butų svarbu, 
kad susitvertų Didžioji Lietuva.

žydų laikraščių pranešimu, 
gen. zeh’gowskio sekretorius 
kreipėsi į žydų bendruomenę, 
kad ji pristatytų žydų kultūri
nių jstaigų sąrašą, reikalingų
jų pašalpos, kad jos gautų tųjų 
15 milijonų markių dalį, kuriuos 
Pilsudskis prisiuntė paskirsty
mui tarp kultūrinių įstaigų Vil
niuje.

Bene bus tai želigowskio val
džios manervas, kad’ įgyti žydų 
PASITIKĖJIMO ?

Bet Vilniaus žydai kitaip nu- 
sisitatę ir nelabai tiki lenkų ge
rumu jiems. Vilniuje žydų laik
raščio “Unser Fraind” praneši
mu Vilniaus žydų bendruome
nės Tarybos Pirmininkas D-ras 
Jokūbas Vigodskis pasikalbėji
me su “East Expres” bendra
darbiu labai skundėsi del blogų 
lenkų santykių su žydais ir kaip 
pavyzdį nurodė Kauno Lietuvą, 
kur žydai turi visiškos laisvės.

Apie Vilniaus žydų nusistaty
mą Seimo linkimų atžvilgiu, D- 
ras Vigodskis tarp kit-ko pasa
kė:

“Jei turėtų įvykti apsispren
dimo susirinkimas, tai iš mus 
niekas tikrai nedalyvautų jame, 
nes pasisakymas apie inkorpo
raciją butų laikomas priešval
stybiniu aktu. Antrą vertus, 
sutikimas su inkorporacija reik
štų sankcionuoti iki šiolinę val
džios politiką musų atžvilgiu. 
'Todėl mes skaitome, jog even- 
tualis nutarimas turi įvykti be 
musų dalyvavimo. Sunku yra 
kalbėti apie musų dalyvavimą 
-Seime, nes iki šiol dar nepasiro
dė rinkimų dekretas, kuris nu
statytų busimojo Seimo uždavi
nius bei kompetenciją. Klausi
mas dar nėra galutinai išrištas. 
Nesenai tuo reikalu įvyko pasi
tarimas ir buvo nutarta laukti, 
kol dekretas pasirodys ir tuomet 
nuspręsti apie savo nusistaty- 
■mą.”

Įdomu yra taip-pat, ką Kauno 
žydų laikraštis “žydų Balsas” 
rašo apie želigowskio pasitrau
kimą iš Vilniaus:

“Kol lenkų valdžia viešpa
tauja Lietuvoje, kas iš to, kad 
zeligowskis pasitraukęs ?

“Vilniaus žydai supranta norą 
suvilioti juos Seiman. O kad 
jie nors kiek pasitikėtų lenkų 
valdžia, kuriam laikui pašalina 
baisą šmėklą, kurios vardas 
tikrai atgrasina kiekvieną žydą, 
girdint jį.

Bet žydas dar neleidžia sau 
taip lengvai apdumti aksi. Jo 
reikalavimai visuomet tebelie
ka tie patysj

Įžymiame žydų laikraštyje 
“Neuer Morgenzeitung” Nr. 990 
iš 6-XI. š. m. mes straipsnyje 
“Iš Vilniaus” randame praneši
mą apie dabartinę Vilniaus pa
dėtį, iš- kurio mes darome šių 
ištraukų.

Vilniaus srities žydų gyvento
jai laikosi tos nuomonės, jog rin
kimai į Vilniaus Seimą, želi- 
gowskio okupacijai liekant ne
gali išreikšti gyventojų noro.

Todėl Vilniaus srities gyven
tojai - žydai nedalyvaus Seimo 
rinkimuose, kurio uždaviniu bus 
spręsti klausimą: Varšava arba 
Kaunas.

Okupacijos valdžia, žinanti a- 
pie tą žydų gyventojų nusista

tymą, stengiasi grasinimais pri
versti juos jį pakeisti. Taip, 
nesenai vienas iš želigowskio 
organų atstovų, departamento 
direktorius Senkevičius pareiš
kė Vilniaus žydų bendruomenės 
pirmininkui Dr. Vigodskiui, jog, 
jeigu Vilniaus žydai ir toliau ig
noruos rinkimus į Seimą, tai jis 
neatsako už tokio elgesio pasek
mes. Tai yra neslepiamas gra
sinimas represijomis, kuris ma
žiausiai tinka valdžiai, kuri lau
kia iš gyventojų laisvo jų norų 
išreiškimo.

Iš viso išdėstyto aišku, kaip 
bus pravesti rinkimai į Vilniaus 
Seimą ir kokios reikšmės turės 
jo įstatymai.

Tuo tarpu Vilniaus okupacinė 
valdžio leidžia savo įstatymus. 
Taip Vilniaus valdžios įvedimas 
gyventojams - žydams priversti
no sekmadienio poilsio sukėlė jų 
tarpe didelio neramumo. Toks 
įstatymas verčia Vilniaus sri
ties žydus švęsti 2 dienas savai
tėje, kad yra didelė našta žy
dams, griežtai prisilaikantiems 
Subatos (šeštadienio) poilsio.

Sąrišyje su tuo, šiomis dieno
mis atsilankė pas gen. želi-

gowskį žydų deputacija, suside
danti iš rabino Rubinšteino,“ dr. 
Vigodskio ir prekybininkų ir 
amantninkų atstovų, kuri įteikė 
jam smulkų memorandumą tuo 
klausimu.

Deputacija įrodė, jog minėtas 
privertimas įstatymas kenkia 
prekybai ir amatui Vilniaus sri
tyje, kadangi 80% gyventojų 
žydų tuo užsiima. Todėl jie pra
šė atšaukti tą įstatymą.

Gen. želigowskis pareiškė ne
galįs pakeisti to įstatymo, nes 
tas pakeitimas gali iššaukti pro
testų iš darbininkų ii’ pirklių ne 
žydų pusės, kurie užinteresuoti 
normalio darbo laiko užlaikymu. 
Bet dabartinės Vilniaus atsaky
mas duoda mažai, bet jis pasi
stengs greitu laiku suorganizuo
ti komisiją, kuri j ieškos priemo
nių abiems pusėms patenkinti. 
Šisai dabartinės Vilniaus val
džios atsakymas duoda mažai 
vilties,' jog įstatymas, kuris iš
šauks suirutę Vilniaus žydų gy
venimo ir kurį išleidžia orga
nas, tvirtinantis, jog jis j ieško 
Vilniaus žydų draugingumą, bus 
panaikintas.

ž. R. M-jos Spaud. Skyr.

Lietuvon.
Praslinko žiemos šventės. Lie

tuvoje žmonės jau pradeda reng
tis prie pavasario ir vasaros dar
bų. Bet jie laukia pagalbos ii 
Amerikos nuo savųjų. Taigi 
siųskite PINIGUS tik per musų 
agentūrą, o pinigai nueis greitai. 
Mes siunčiame pigiausiu dienos 
kursu, o taipgi siunčiame ir 
Amerikos dolariais.

’ Darome visokius liudymus, į- 
galiojimus, davernastis, vekse
lius. Parduodame laivakortes 
ant geriausių laivų į Lietuvą ir 
iš Lietuvos.

Visokiuose reikaluose kreipki
tės tik pas mus:

URBŠA, SEKYS IR KO. 
101 Oak St., Lawrence, Mass.

SKAITYKITE IR PLATINKI- 
“SANDARĄ.”

VISUOMENEI SVARBU!
Visi reikalaukite “VANAGO” No. 12, kuriame rasite 

iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi
liauskas padėjo Susivienyjimo L. R. K. A. 40,000 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalykų!—

“VANAGO” kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

“VANAGAS,”
R. F. D. 24, Box 109, So. Akron, Ohio.

ATLAS CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė visokios rūšies ru- : 

bų Naujoj Anglijoj. Mus išdirbimas yra kuogeriausias | 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už- į 
ganėdinti. Musų ofis ir dirbtuvė yra ant I

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir 3-čios lubos). !

“Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,”
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldau į lovą.”

Mėšlungis, dieglys, 
suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažy
čiui bereikalingą nes
magumą

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS IŽDININKO 
ATSKAITA.

ĮEIGOS:
Rugs. 8 70 Wikes Bane, Ppa. 3.00 3.00

9 9 ” 81 •Boston, Mass. 22.25 2.00 24.25
• 9 ” ' 50 Worcester, Mass. 3.00 3.00
P ” 46 Seattle, Wash. 5.00 5.00
9 9 9 9 S. E. Vitaitis 3.00 3.00
99 9 9 J. Celinkevičius 2.00 2.00
9 9 27 80 Sioux City Iowa. 5.00 5.00
9 9 9 9 P. P. Baltutis,. 23.63 23.63
99 ” 85 Montello, Mass. 7.00 7.00
M 9 9 J. D. Daugveckas 1.00 1.00
9 9 9 9 J. Urbonas 2.10 2.10

Lapkr. 29 144 Amsterdam, N.Y. 33.00 15.00 48.00
9 9 ” 2 Union City, Corn. 25.00 25.00
99 ” 17 So. Omaha, Neb. 12.25 12.25

Gruod. 3 — J. W. Lutkauskas 5.00 5.00
99 31 — Nuošimč. bėg. kapitalo 1.50
99 99 Nuoš gelž. kapitalo 43.93
P 99 Nuos. ant Liberty Bond 21.25

Viso ..... . $235.91 
IŠEIGOS:

Rugs. 8 J. D. Sekiui alga iki liepos 1 d-, 1921 m. . . . . 150.00
Spalių 18 V. K Račkauskui už “Kitas Karas” .............. 75.00

“Varpo” Bendrovei už “Psichologijos Rankve- 
vedžio” atspausdinimą ir ištaisymą rankr. 310.00

Lapkr. ” P. P. Baltučiui alga ir renda ir smulkios išlai
dos /.. f....   247.81

7 J. Ramanauskui sugražinta pasidėti pasilaiky- 
mui pinigai iš geležinio kapitalo........ 700.00

Gruod. 2 Columbia Photo Engraving Co. už padarymą 
klišių “Kitas Karas”........60.80

2 A. B. Strimaičidi už nupiešimą 7 diagramų 
“Kitam Karui’’.........................................35.00

Baltic States Bankui sugrąžinta už kablemgr.. . 8.70 
31 V. K. Račkauskui už vertima “Kitas Karas”

pagal sutarties . ............................................  100.00
Lithuanian Alliance of America už atspaus

dinimą “Kitas Karas”............................. 450.00
” A. B. Strimaičiui už ekspediciją “Kitas

Karas” .. ..................................................... 28.50

Viso .... $2,165.81
Liepos 1 d., 1921 metų buvo ...........................................$4,780.80
Įeigos ...........................................  235.91

Viso............. $5,016.71
Išeigos.......................................... 2,165.81

Lieka............. $2,850.90
Geležinis kapitalas ......................................... $1,659.70
Bėgančių reikalų fondas . . ................................. 156.20
Liberty Bond........................................  1,000.00
ženklelių................... *........... 45.00
Sausio 1 d., 1922 m. tikras turtas................................. $2.850.90

A. B. STRIMAITIS,
Tėv. Myl. Dr-jos Iždininkas.

PRIERAŠAS. Tėvynės Mylėtojų Draugijos nariai! mato
te, kad musų kasa žymiai pamažėjo leidžiant .“Kitą Karą” ir 
“Psichologijos Vadovėlį” (pirmąjį aju nariai gavote, o antrąjį šį 
mėnesį iš Kauno “Varpo” Spaustuvės išsiųs į Ameriką, ir kai 
tik gausime, tai tuoj nariams išsiuntinėsime), 
taigi dabar tuoj sukruskite priedarbo ir kuodaugiausia narių 
gaukite, nes kitas leidinys bus paminėjimui 25 metų sukaktu
vių nuo įsteigimo T. M. .D.. • Bus tai visų laukiamas “Wells’o 
“Istorijos Braižiniai”. Rengkite kas mėnesis susirinkimus, pra
kalbas, pardavinėkite T. M. D. literatūrą ir kasą kas dieną di
dinkite. Dabar, žiemos laike, gera proga pardavinėti ir platinti 
T. M. D. senesnius leidinius.. Taigi užsisakykite iš Centro. Taip
gi Lietuvoje didelė stoka gerų knygų, nupirkę iš T. M. D. pa
siųskite į Lietuvą savo tėvams,'broliams, seserims ir įvairiems 
pažįstamiems pasiskaityti ir’apsišviesti.

Centras dirba kiek gali, taigi kuopos ir visi nariai dirbkite iš
sijuosę.

pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo 
dauginus I Aptiekose parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- 
siųstumėm per paštą, tai reikia siųsti 40c. į

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Žiemos Vakarams
Sulaukus šaltos žiemos vakarus 

kiekvienas juos praleidžia namuose^ 
Tad, kad nepraleisti juos veltui, ir 
kad įsigyti dvasinio peno, patartina 
perskaityti šios knygos:

ŽMOGAUS PAREIGOS, didele 
knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina ....... .'.............................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina ........................................ $2.00

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy

maus poeto eilių knygą, virš 100 eilių, 111 puslapių. Kaina .. 25c. 
VISAS SVIETAS: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai; 

kiekvienam naudinga knygutė. Kaina ........................................ 20c.
DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai 

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis “Anykščių šilelis”, 
150 puslapių. Kaina ..................................................................... 20c.

A N D E R S O NO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygelė su 
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina . . 30c. 

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėti akis, ką visiems reikia 
žinoti. Kaina ........,......................................................................... 15c-

LIETUVOS GASPADINĖ. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina ......................... '................................   10c.

Patariame kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA,”
327 E Street, Boston 27, Mass.

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musų); ATMINIMAS LIETU
VOS-; SKUBĖKI LAIŠKELĮ; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS B ROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimtį.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

$30.00^ Dykai.
Apauksuotas laikrodėlis ant 

21 akmenų ir lensiugėlis del mo
terų ir vyrų. Norėdami supažin
dinti su musų tavoru, mes išda
lysime 500 tų geriausi laikrodė
lių dykai. Del daugiau informa
cijų ir del katalogo, prisiųskite 
už 12c. stempų į (9).

PEARL TRADING CO., 
Box 123, 189 Pearl St.,

New York, N. Y.

Skausmus ir gėlimus nutildo

■ 't 
PAIN-EXPELLER

VaizbaženkHs užreg. S. V. Pat. O&ae.

<4/

draugas reikale

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičių*)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 542

Išegzaminuojam akis 
b ir pritaikom akinius. 

I Ii.S. Stone 0.1). | 
Akiu Speciali* ta».

1
 399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Botfcs. o

Tel. So. Boston 270.
OR. JOHM MacOO^ELl, M. B. Į 

bug-ikalhiti ir heltriika;
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Hroadway, So. Hostoa

F. KLEIN L. HOFFMA 

Lietuviška Krautuve 
BUFFALO FURNITURE

StOB E
I m r n ! u i e Repaired and

I ’()' 1 c f i ’i s:
579 Grand A \ < T< ! Iii-. x 1 
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IMĖ BAGOČIAMS.
Lukas iš Chicago, 

iunčia mums iškarpą

iš “Chicago Daily Tribune” 
ir parašo kelis žodžius apie 
nelaimę, kokia patiko F. J. 
Bagočių ir jo jaunamartę 
Chicagoje. Naujų Metų 8:- 
30 v. v. d-ras A. Montvidas 
vežė jaunavedžius savo au- 
tomobiliuje į stotį važiuoti į 
Kaliforniją. Su jais drau
ge važiavo Montvidų 10-ties 
metu vaikas Arturukas.

Privažiavus pakraštį, mus pa
sitiko iš Kauno atvažiavę agen
tai ir peržiurėjo, kurie važiuoja 
per Baltic States Finance Cor
poration, visus surinko ir važia
vo sykiu su mumis iki Kauno. 
Visokius popierius, kur reikėjo 
užvizuoti arba užregistruoti 
agentai viską padarė ir nereikė
jo niekur mokėti nei cento ir] 
mums niekas nerūpėjo..

Jiems bevažiuojant Asn-[ Eitkūnuose visai mažai kratė, 
land Ave. šiaurės link, iš va- Į kitur nekratė visai. Vežtis - su 

savim galima, ką tik nori. Aš 
viską parsivežiau, ką tik turė
jau. Kelionę sutaisyti taip, ne
žinau, ar rasis visoje Amerikoje 
kitą tokia įstaiga, kad taip vis-

vo 15 sutkų vandeniu ir visur 
gavo mokėti, tai labai bėdavojo 
žmogus.

Tą visą pranešdamas savo 
draugams veliju viso gero Ame- 
rike ir greitai pasimatyti Lietu
voje.

Su tikra pagarba,
ANTANAS AMBROZAITIS,

Kaimas Krišveviškės,
Valsčius Jurbarko, 

Apskritys Raseinių.

aipgikitame automobi 
lietuviai — Andr 
Jonas Juodakis — ir įvažia
vo iš šono i Montvidų auto- c v Imobilių. Susidunmas buvo kas butų tvarkoje ir žinioje, kur
toks stiprus, kad abudu au- tik mes nepasisukom, visur mus 
tomobiliai subyrėjo į šipu- žinojo, kad mes važiuojame per 
liūs. Visi važiavusieji yra Baltic States Finance Corpora- 
sužeisti: Kulio ir Juodakio tion ir niekas musų neskriaudė, 
skilo galvos ir jiedu vargu | Todėl patariu visiems savo 

ku-išliks gyvi. Važiavusieji ki- draugams ir pažįstamiems, 
tam automobiliuje.. lengvai rie manote važiuoti į Lietuvą, 
sužeisti: d-ras Montvidas ir važiuokite tik per Baltic States 
jo sūnūs apibrozdintas, Ba- Finance Corporation, o turėsite

An- Į laimingą kelionę.
Dabar pasakysiu apie Antaną

gočiui sumušta galva 
glų laikraštis rašo, kad p 
Bagočienei yra nulaužta de-I Marcinkų, kuris išvažiavo per 
šinė koja, bet regis tas yra ^ita bendrovę, kaip parvažiavo, 
neteisybė, nes nuo Bagočiu 
gauta telegrama, kad sausio 
9 ar 10 jiedu išvažiuoja i 
Kaliforniją— o juk pavojin
gas sužeidimas negalėtų su-

I jisai atėjo pas mane ir sako: 
“Kad ją perkūnas sušaudytų, o 
ne žmones vargintų!“ Išvažia-

Pranešimas!
šiuomi pranešame Bostono ir apielinkės lietuvian 

kad užlaikome kostumerską departamentą, kur pasiuvai 
visokius naujos mados stailiškus drabužius už pigiau: 
kainą.

FRANK RUPKELIS ir K. V. ŽIURINSKAS,
60 Thayer St., Boston, Ma.

O Tel. S. B. 248
OR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

g Šiuomi pranešu, savo draugams ir kostumeriams, jog 
B aš papirkau pirmutinę ir seniausią DUONKEPYKLĄ (pe-

karnę) So. Bostone, po num. 75 Silver Street, kuri seniaus 
ra priklausė J. Plevokui, o vėliaus Zulonui ir Mulevičiui. Da- 
3 bar aš naujai ištaisiau ir pradėjau kepti pirmos rūšies juo- 

dą ir baltą lietuvišką duoną. Taipgi visokius keikus, dona- 
cus, pajus ir piragaičius. žodžiu sakant, darysime visokius 
kepimus, kokie tik žmonėms bus skanesnis maistas.

Meldžiu visus kuoskaitlingiausiai atsilankyti ir para
gauti naujų duonų- ir saldainių.

Su pagarba,

p
Petras Yankunavičius,

So. Boston, Mass.Silver St.,

i
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KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS 

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų 
autuvę, kaip tai Mėsos Mar- 

r Grosernia. Kviečia vi- 
□ielinkės lietuvius kreip- 
pirkimu maisto ir kitų 

čia rasite geras 
ndacru oatarnavi-

k 
ketą 
sus

smulki 
prekes 
mą.

šiuomi pranešu gerb. nariams 
bei narėms, jog Dramos ir Mu
zikos Draugijos “Gabijos“ susi
rinkimas įvyks pėtnyčioje, sau
sio 13 dieną, Lietuvių salėje, So. 
Bostone.

Taigi, gerbiamieji, malonėki
te ateiti, nes patys žinote, kad 
didelis darbas stovi priešais mus 
ir laikas rengtis prie jo.

Ketverge, sausio 12 dieną į- j 
yks “Gabijos 
inkimas prisirengti prie sekan

komisijos

imo, kuris bus vasario 19 
ą, Worcester, Mass. Taigi 

nariai turite būti ne
die
komisijos
atbutinai.

ĮSPŪDŽIAI MANO KELIO

ration, 3a7
Boston, Mass
ras, važiavo]

o turėj

nes musu t-

o. Lovos buvo

Gruodžio 6 d., 1921 m. 
Panešti draugams apie savo 
onę į Lietuvą, kurią priren- 
Baltic States Finance Corpo- 

Broadway, South 
Laivas buvo ge- 

le 7 dienas. Ant
>me visi kambarius, 
ažiavome per Baltic 

States Finance Corp, 
kambariai buvo užsakyti iš kom
panijos išanks
minkštos, baltos, abrusus ir pa
klodes davė kožną dieną, 
denio atnešdavo į kambar 
gėrimo ir vaikams buvo 
sinkos del maudymo, 
su nursėmis peržiūrėdavo kam
barius ir visus žmones, kad ne
sirgtų. VALGYTI davė gerai: 
steiko, vištų ir taip visokios mė
sos. Riešutų, orendžių, krekių 
ir kitokių valgių. Visi gerai 
privalgę, dainuodami artinomės 
prie savo Tėvynės.
...................— "■ i........... ........................................

Van- 
’Į del 
baltos 

Daktarai

Reikalinga Tojaus
kepėjas, kuris gali kepti juodą, pus-baltę ir 
, taipgi jeigu galėtų kepti baltą duoną ir 
j labai pageidaujama. Nuolatinis darbas 
įkui. Duokite atsakymą ant sekančių klau-

ite kepti atsakančiai?kias duonas g
s kokias kompanijas dirbote ir kiek laiko?
?k senumo ir ar vedęs?
?k algos reikalausite už 9 ar 10 valandų darbo? 
s Tamstą pažįsta gerai ir kursai galėtų liudy- 
charakterį. , Rašykite į
“E BOX 12, SOUTH BOSTON, MASS.

DU TE ATR I!!!
SAUSIO-JAN. 21 d.,1922m SO

LIETUVIŲ SALĖJ Kamp. E ir Silver St
Bus sulošta du veikalai: “AUKSO VERŠIS“ (vieno veiksmo komedija) ir “DVIKOJIS KA

TINAS“ (3-jų veiksmų komedija). PRADŽIA 8-tą VAL. VAKARE.
ĮŽANGA TIK 50 CENTŲ.

OSTONE

RENGIA A, T. S. 7 KP.

SAUSIO-JAN. 22 d., W.LYNN,MASS.
LIETUVIŲ SALĖJE ' 25 CAMDEN ST., W. LYNN, MASS. Pradžia 7:30 v. vak.
Bns sulošta du veikalai: “TARNAS ĮPAINIOJO“ (1-no veiksmo komedija) ir “DVIKOJIS 

KATINAS” (3-jų veiksmų komedija). PRADŽIA 8-tą VAL. VAKARE.
^RENGIA A. L. T. SAND. 40 KP. A *'■

SO

GERBIAMIEJI
Kadangi šie veikalai nauji, turinti savyje daug saldaus juoko, ir dar pirmu kartu bus 

lošiami S. Bostone, taip ir W.Lynne, tai bostoniečiams ir lynniečiams bus proga linksmai 
praleisti vakarą. Veikalą “DVIKOJIS KATINAS“ sulos Worcester’io, Mass gabiausi sce
nos mėgėjai, kurie savo gabumais dar pirmu kartu paliriksmįs bostoniečius ir lynniečius. 
Tad valio visi į TEATRĄ! kad pamatyti “AUKSO VERŠĮ“ “DVIKOJĮ KATINĄ” ir kaip 
“TARNAS ĮPAINIOJO“ nes pirmą kartą pamatysite katiną su dviem kojom.

Kurie manote pavasarį keliauti į Lietuvą, nelaukite nieko, pradėkite rengtis į ke 
lionę, kad sykiu su musų rengiamais būriais galėtumėte gauti gerus kambarius ant laivo 
/ Didžiausis laivas “GEORGE WASHINGTON” eis iš Bostono prieš VELYKAS.

Informacijas apie kelionę į Lietuvą visiems suteiksime dykai. Rašykite į

BALTIC STATES FINANCE CORP.
357BROADWAY, ' SOUTH BOSTON, MASS

Apsisaugojimas Kelionėje
Reiškia Prisirengimas iš Anksto.

Išagzaminuoju Akis 
Pritaikau Akinius

Galvos skaudėjimas ir kitoki 
negeistini apsireiškimai kūno 
tankiai paeina nuo nuvargusių 
akių.

Duok savo akis išegzaminuo
ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras 
(akių specialistas) Naujoje

J. L. PASAKARNIS O. D.
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E Street, 
SO. BOSTON, MASS.

Ofiso Tel. S 
Residence XV

rins

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus 
, moterų ir’vaikų. Gali vi 
»ti taip kad su naujais. P 
ii stiprai ir gerai ir pigiai, 
ate del persitikrinimo, 
ms patogi užeiga, arti L 
i salės.

ANTANĄ TAMULE
300 OroadwiL S, Bosti


